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Social.—Juodašimčių Darbas Naujos Tuolaik. Valdžios Atsišaukimas Francuzija Reikalauja Kontribucijų
VALDŽIA KRATO IND. SO­

CIALISTŲ CENTRĄ.
Konfiskuoja prieš-karinę litera- 

^turą.
Indianapolis, Ind. — Federa­

tes valdžios agentai užpuolė ant 
vietos socialistų organizacijos 
centro ir konfiskavo visą prie­
šingą karui literatūrą. Sekreto­
riaus moterį areštavo ir kamanti­
nėjo, , neleisdami susižinoti jai 
ne su savo advokatu.

Neilgai ^trukus, paskui areš­
tavo du socialistu už jųdviejų 
išsitarimus prieš karą.

Sočial-juodaširhčių darbas.
<Užpųplimas ant socialistų cen­

tro buvo padarytas delei dviejų 
social-patribtų, A. M. Simonso 
ir W. K. Haylordo siundymų ir 
skundimų. Juodu rašė senąto- 
riui Hustingsui laišką, prašyda­
mi, kad jis padarytų senatui 
tam tikrą įnešimą prieš “socia­
listų fanatikų literatūrą”. Savo 
laiške tam senatoriui jie skundė, 
kad pastarojo Soc. Partijos su­
važiavimo. deklaracija prieš ka­
rą esanti vokiečių šalininkų dar­
bas ; tai esąs pragaištingos pro­
pagandos lapelis. Be to Haylord

AMERIKOS SOC. DELEGA­
TAI Į STOCKHOLMĄ.

Bergeris, Hillquitas ir Lee.
^Chicago, Ill. Geg. 22 d. —

Veikasai Socialistų Partijos Ko­
mitetas, “New York Times”
pranešimu, paskyrė delegatais į 
Stockholmo socialistų konferen­
ciją V. Bergerį, Algernon Lee 
ir Morris Hillquita. Visi jie sto­
vi už visuotiną taiką ir prieš at­
skirą taiką. Hillquit’as išsitaręs 
“New York Times” korespon­
dentui, kad ; jis esąs ’ priešingas 
greitos taikoš darymui, 
tuom nebūtų užtikrinta 
tarptautinė taika.

jeigu 
patvari

prieš

Reika-

Socialistų P. Komitetas 
Russelio misiją.

Chicago. — Greitiems 
lams atlikti Soc. Partijos Vei­
kiamojo Komiteto komitetas, su­
sidedantis iš V. L. Bergerio, 
Ądolpho Germerio- ir J. M. 
Work persergėjo Ch. Ed. Russe- 
llį, kad nevažiuotų Rusijon su 
Root o misija.

KARIUOMENĖN ĖMIMAS.
Washington, geg. 21 d. -—paganaos lapelis, ne to nayiora Washington, geg. li a. «— 

pasakoja nugirdęs dd. Seidelį ir Karo ministerija paskelbė, kaip
Bergerį traukiny  j važiuojant į 
partijos suvažiavimą, kalbantis 
apie kokio ten sukilimo rengimą 
prieš valdžią.

Tųdviejų donosčikų-juodaįHm- 
čhi pa^liausęs, senatorius 
tings ^padarė šitokį įnešimą se- 

< natui reikalaudamas, kad “pač- 
tui butų duota galia cęnzuruoti 
pačto siuntinius ir nesiuntinėti 
siuntinių, kuriuos nužiūri, kaipo 
anarchistinius arba išdavingus 
ir už jų siuntinėjimą sunkiai 
bausti”.

Ir senatas priėmė tą įnešimą. 
Lieka jis tik atstovų butui pri­
imti, ir turėtume despočiąusią 
pačto cenzūrą, kuri galėtu nė 
vieno 
leisti.

socialistų laikraščio neper-

bus Amerikos piliečiai verčiami 
kareiviais:

Birželio 5 d. visi vyrai nuo 21 
iki 30 m. pabaigai, vištide, ar 

i- kurisį pilietis ar ne, turės užsi- 
j afh ~ckranpe 

biure, ir jo vardas bus į 
ta į registravimo surašus.

Už kelių savaičių po užsire^ 
gi s tra vinilui, karo ministerija 
praneš užsiregistravusiam, ar jis 
paliuosuotas nuo kariuomenės 
tarnybos ar reikės jam stoti į 
kariuomenę. Jeigu reikės eiti 
kariuomenėn, tai bus jam nuro­
dyta, kokiu laiku ir į kokią ka- 
zarmą jis turės nueiti.

Iš kazarmos jį varys, kaipo 
naujoką-rekrutą į lagerį moki­
nimui -karo amato.

IŠ KO SUSIDARQ ROOTO 
KOMISIJA.

Washington. — Užsienio rei­
kalų ministerija paskelbė, kas 
įeina į specialę komisiją siunčia­
mą Rusijon. O gi E. Root, dar­
bininkams žinomas reakcionie­
rius; J. P. Mott, generalis Y. 
M. C. A. (krikščionių jaunimo 
sąjungos) sekretorius; Chas. 
Crane, Chicagos fabrikantas, da­
bar gyvenąs Petrograde; Čyrus 
McCormick, ūkio padargų trus- 
to galva;* J. Dtųącan, vice-pre- 
zidentas Ameri^ios? Darbo Fede­
racijos ; žinomiausias social-pa- 

" triotas ^haą, Ed. Russell; gen.
Scott, 
armijoš 

. Glen on 
J chie.

“Novaja Žizn” apie tą komisiją. 
Petrograde leidžiami M.

• Gorkio ir Suchanovo laikraštis 
K “Novaja Žizn” stebisi, kad ko-
W misijoj siunčiamoj iš Amerikos

Rusiją nėra nė vieno tikro dar- 
^%;/bininkų atstovo. “Tiesa; Ch» Ed.

>^Ru^selI skaitosi socialistų par- 
prijos nariu/ o J. Duncan oficia- 

liai surištas su .darbininkų judė- 
§>Jimw Bet Russelio ir Dunca- 

neišrinko darbininkai, o pas- 
\ kyrė prezidentas”. • 4

viršininkas vyriausiojo 
štabo; vice-admirolas 

ir populkininkas Mit-

■feoRG, STILSONAS- SUGRĮŽO 
Philadelphia geg. 23 d. Da 

apie $1,800 LSS. namui.

GENEROLAI NUSIRAMINO. PRANCŪZIJA REIKALAUJA 
I Generolai Dragomirov, Alek- 
siejev, Gurko ir Brusilov sugrį­
žo atgal j frontą. Jie išsitarė, 

išvyti priešininkas iš jo užimtų kad koalicijos ministerijos įkų- 
rimas pakeisiąs kareivių dva­
sią ir /vykdysiąs discipliną. Jie 
buvo padavę rezignaciją; bet 
paskui ją atsiėmė, prašomi Tuo­
laikinės Valdžios ir manydami, 
kad dalykai einą gerojon pusėn.

Petrogradas, geg. 19 d. —I vo pirmu ir svarbiausiu užda- 
irprganizuotoji ministerių ta- vinių — padidinti karinę armijos| i Pcrprganizuotoji

ryba paskelbė savo manifestą- 
. deklaraciją, kur sako:

“Tuolaikinė Valdžia, kurion 
dabar įėjo revoliuęinės demokra­
tijos atstovų; reiškia, kad jinai 
energingai vykdys gyveniman 
lygybės, brolybės ir laisvės” idė­
jas. O jos politikos programa tai 
toki:

ZJ. Tuolaikinė Valdžia atme­
ta jau pačią mintį apie atskirą 
taiką ir nori įkūnyti visuotiną, 
patvarią ir tvirtą taiką; taiką 
be svetimų žemių grobimo, be 
tantų teisių palietimo, be anek­
sijų \ir be kontribucijų; taiką, 
paremtu lygiomis mažųjų ir di­
džiųjų tautų teisėmis”. Tuolaiki­
nė Valdžia tikisi, kad ir talki­
ninkai stengiąsi eiti prie patva­
rios, stiprios taįkos; Tuolaikinė 
Valdžia dėsianti visas pastangas, 
kad susitarus su talkininkais ba­
landžio 9 d. manifeste paskelbto­
mis sąlygomis, kur Tuolaikinė 
Valdžia pirmusyk apreiškė apie 
savo atsisakymą nuo grobimo 
p°htikos. i DELEI SUTARCjŲ

2. Pripažindama, kad Rusi- BIMO
jos ir jos talkininkų sumušimas XT . , . ,i . ..... i • - • Naujasai užsienio reikalu nu­būtų didžiausia nelaime visam . .. ... .. 2 . mstens 1 erescenko laikraščiupasauliui, atitolintų mus nuo tai- , _< < , . . i atstovams pasakė :kos darymo arba visai padarytu u r . . . .As su ^pasitenkinimo jausmu : 

I pranešdabar Rusijoj nė- J 
T^a "ienos gruj es, nė yleux/sh

galybę. Reikia ne tiktai ginti 
revoliucijos laimėjimai, bet* da

žemių — ir veikliai paturėti tal­
kininkus. Mes laikome savo 
pareiga tikrai ir aiškiai pasakyti, 
kad mes stovime už taikos dary­
mą, kaip galint greičiausia, kad 
mes reikalaujame taikos be a- 
neksijų ir kontribucijų. Bet vie­
šai šitai skelbdami, mes visai 
neatsisakome nuo kovos, nuo ak­
tyvi o Anglijos ir Prancūzijos 
paturėjimo. Mes nepasftenkįsi- 
nic vien- tiktai pasyviu (atsimu­
šimo) ‘'apsigynimu”.

“Nauja; laisvoji Rusija nesu­
tiks, kad VcJkietijos junge pasi­
liktų žemės, nuo musų atimtos 
tiktai todėl, kad senoji valdžia 
nemokėjo jų išlaikyti s<ivo ran­
kose, Rusija neužmirš savo pa­
reigų delei Belgijos, Serbijos ir 
Rumunijos. Pastaruoju laiku 
musų armija faktinai 
veikė, bet dabar jinai 
pasirengusi į m tįsius”.

nieko ne­
turi būti

SKEL-

ViatLJ p^lUcllJLU

nebegalima įvykdinti visuotiną
.4 - X4-'-*-/.. . . X i ' »« ■- Buenos grupes, nė vieu^s'fvranlr- tikisi, kad revoliucine rasų ar-p /... .. .JtrauK . p politikos organizacijos, kuri agi-mija nesutiks, kad Vokietija su^ ‘ . ° . J °.. 4 ii • • i tuotų delei atskiros taikos. Kai-traskintu musu talkininkus va- . ... . . f, " 7 , kurios politines grupes reikalau-

Irnrimcp 'suf riiclrinilQ TTI11Q11 tn I- *tal­
ar*

SOCIALISTAI PRIEŠ 
STRAVIMĄSI.

Geg. 21 d. Pittsburghe įvyko 
susirinkimas socialistų, kurie, 
pagal>savo amžių, turėtų stoti 
^armijom Milžiniška balsų didžiu- 
jna. nutarė vengti registravimo­
si birž. 5 d.

REGI-

Įtaruose. Sutraškinus musų 
kinin^us vakaruose, vokiečių 
mija užgultų ant miusų.

“Armijos demokratinimas 
jos karinės spėkos didinimas 
tai yra svarbiausias naujosios 
valdžios uždavinys.

“Tuolaikinė^ Valdžia įves sa­
vo kontrolę į produktų dirbimą, 
išvežiojimą ir padalinimą”.

Toliau, Tuolaikinė Valdžia 
žada daryti tam1 tikrus žingsnius, 
kad apsaugojus darbininkus,"kad 
jų teises praplatinus ir padarius 
jiems naujų, geresnių įstatų.

Žemės klausiipą * Tuolaikinė 
Valdžia pavesianti galutinai iš­
rišti Įsteigiamajam Seimui; tuo 
tarpti jinai darysianti vįsa ką, 
kad kuodaugiausia butų dirba­
ma žemęs, ^idant pagaminus, 
kiek reikiant, duonos- gyvento­
jams ir armijai.

Tuolaikinė Valdžia ketina pa­
didinti mokesčius nuo pelno ir

ja kųogreičiausia paskelbti sutar­
tis su talkininkais. Bet paskel­
bimas sutarčių su talkininkais 
atvestų prie santykių trūkimo 
su talkininkais”. 4

NAUJO KARO MINISTERIO 
ĮSAKYMAS.

Karo ministeris Kerenskį geg.

PETROGRADO KARO APS- 
? KRIČIO PIRMININKAS.

Naujasai karo ministeris Ke- 
renskis paskyrė poračiką Kozmi- 
ną Petrogrado karo apskričio 
pirmininku. Kozmin 1905 m. bu­
vo išrinktas Krasnojarsko res­
publikos prezidentu; paskui jį 
areštavo ir nuteisė katorgom

AREŠTAVO RED AKT ^RIŲ
PROVOKATORIŲ.

Geg. 21 d. Petrograde areš­
tavo vieno anarchistų laikraščio 
redaktorių, kuris j 
provokatorium. »

pasirodė esąs I

ATLYGINIMO IR PRARAS­
TŲ PROVINCIJŲ.

Geg. 22 d. Prancūzijos minis- 
terių pirmininkas Ribot parla­
mento atstovų bute apreiškė, 
kad jis “sutinkąs” su Rusijos 
Tuolaikinės Valdžios pasiulymu 
•taikos be aneksijų ir kontribuci­
jų. Tečiaus, sako, vokiečiai tu­
rėsią grąžinti Prancūzijai atim­
tas provincijas (suprantama, 
taip-pat ir Elzas-Lotaringiją) ir 
atlyginti už blėdj, pa/larytą, 
Prancūzijai. Belgijai, Serbijai, 
Rumunijai ir Juodkalnijai. Ri- 
bot’o manymu, tai nesą nė kon­
tribucijų, nė aneksijų reikalavi­
mas/ Rusija turinti dabar pra­
dėti ofensyvą (užpuolimo karą), 
“tada, girdi, mes galėsime atvi­
rai pakalbėti apie taiką”.

; Ribot, matyt, nenori suprasti 
Rusijos siūlomos taikos be anek­
sijų ir atlyginimo.
Rusų neveiklumas — tolygus 

atskirai taikai.
Prancūzų amunicijos ministe­

ris A. Thomas kalbėjo Petrogra­
do Darbininkų ir Kareivių Dele­
gatų Tarybai, jog rusų sustoji­
mas khriauti su vokiečiais, išti- 
krųjų, buvęs tolygrfc atskirai 
taikai. t >

BAUSMĖ UŽ NESIREGIS- 
TRAVIMĄ.

Visi, kurie delei ligos arba de­
lei kokjų kitų hepennatytų kliū­
čių negalės asmėniai ateiti birž. nuo didelių turtų..
5 d. ir užsiregistruoti, turės iš- 
anksto susižinoti su tam tikrais 
valdininkais, kad juos specialiai 
įtrauktų į surašus. Tokie as-; 
mens galės užsiregistruoti laiš­
ku arba per tam tikrtts agentus?
Už neatėjimą užsiregistruoti iri /‘Valdžia visomis priemonė- 
nesiregistravimą kitais čia mini- mis kovos su koirtr-revoliucinė- 
mais budais, baus kalėjimu iki 
12 mėnesių.

Vietos savi valdybos' busian­
čios reformuotos tikros demo- 
kratybės pamatais.

Tuolaikinė Valdžia kuogrei- 
čiausiai šauksianti Įsteigiamąjį 
Seimą. Z

mis spėkomis, vartos aštrias 
priemones prieš visokius dezor- 
ganizuotojus ir tvarkos ardyto- 

TRĮS NAUJOS MINISTER!-j jus, anarchistus, vitfus, kūrie są- 
JOS. Į meilingai ar nesąmoningai pade­

da kontr-revoliucijai. (Musų pa­
braukta. Red.)

Po šituo atsišaukimu pasirašė 
vfąi ministerial.

Washington^ — Valdžia keti* 
na įsteigti tris naujas ministeri­
jas: maisto, amunicijos ir tran- 
sporto-išvežiojimo. Tie ministe­
rial dirbsią darbą, kurį ligšiol 
dirbo "Krašto Gynimo Taryba”, 
Į tos tarybos rankas buvo perė­
ję tiek galios, kad senatas pra­
dėjo tuom nepasitenkiųti, ypa­
tingai todėl, kad įvairus komite­
to nariaiyra. skiriami preziden­
to be senato natviįlinimOį

MINISTERIŲ PIRMININKAS
■ APIE KARĄ IR TAIKĄ.

j;; Geg. 20 d. Tuolaikinės Val­
džios m misterių pirmininkas 
^wiv^as spaudos atstovams štai 
ką pasakę:
f Tuolaikinė Valdžia laiko sa-?

19 d. išleido šitokį atsišaukimą Norvegijos, Argentinos, 
į kariuomenę:

“Musų šalis pavojuj; Kiekvie­
nas turi daryti viską, kad išgel­
bėjus šalį nuo pavojaus. Nepri­
imsiu jokių prašymų nuo asme­
nų, vadovaujančių armijos da­
limis,- norinčių šiuo sunkiu mo-

| men tu pasiliuosųoti nuo atsako­
mybės. Pabėgusieji kareiviai tu- t ^w^^**v**a*v

rl I frontą ne vėliau, įaj l konferenciją. Pirma valdžia 
gegj28 d, Peržengusieji šitą į- pasportų kairiesiems, 
sakymą bus aštriai baudžiami.1

STOCKHOLMO SOC. KON­
FERENCIJA.

Stockholme, iki atsidarysiant 
bendrai įvairių kraštų socialistų 
konferencijai, kiekvieno krašto 
socialistų atstovai darys savo at­
skiras konferencijas: pirma bul­
garai, paskui jvokiečįn mažuma, 

* paskui iinų: soc. ir tit. V [
Švedijos, Norvegijos ir Olan- Amsterdam, geg. 22 d. — Lai- 

dijos socialistai išleido atsišau-' kraščio Tijd korespondento pra- 
kimą, kuriame išdėsto konferen­
cijos tikslus ir kviečia dalyvau­
ti viso pasaulio socialistus. At­
sišaukimas praneša, kad konfe­
rencijoj dalyvauti sutikusios šių 
kraštų socialistų partijos: Jung­
tinių Valstijų, Italijos, Šveicari­
jos, Olandijos ir Portugalijos, 
atskiros Rusijos soc. grupės, An­
glijos ir jos kolonijų, Švedijos, 

’ , Ura-
guajo, Ispanijos ir Danijos. 
Konferencijos tikslas — įkurti 
darbininkų Internacionalą, kad 
įvykdžius visuotiną taiką.

AUSTRIJA DUODA LENG- 
V\S TAIKOS SĄLYGAS

nešimu, įvykusi konferencija 
tarp Austrijos užsienių ministe- 
rio Czernino ir Vokietijos kan­
clerio Bethmann Hollwego dė­
lei taikos su Rusija. Austrijos 
karalius sutinkąs atgal Rusijai 
grąžinti atimtą nuo jos Lenkiją, 
leisti jos laivams liuosai vaikš­
čioti per Dardanellus ir net pas­
kolos duoti.

Pagalios vokiečių valdžia 
nutarė duoti pasportus ir kairie­
siems vokiečių socialistams, vy­
kstantiems į Stockholmo soc.

l ne-

Centralis Norvegijos darbinin­
kų bjuras nutarė nesiųsti savo

KERENSKIO KALBA VALS- delegatu Stockholmo soc. koh- 
TIEČIŲ SUVAŽIAVIME, iferencijon. ( 
Valstiečių suvažiavime Petro- __

grade Kerenskis, be ko kita, L jų g AMERIKOS
šiaip atsišaukė į piliečius ir ka-
rei^Įįs:') . ; I Washington.
/Kiekvienas piliete turi būti U k.

pasiryžęs* pasiaukoti. Parodyki-" / .^
Ąne pasauliui, kad mės mokam | 
ne tiktai griauti, bet ir statyti. I

“Kareiviai, jurininkai ir oficie-!
riai! Paskutiniu kartu didvyris-r 
kai įtempkite savo pastangas. 
Aš — jūsų tarnas- Parodykime! 
pasauli ui> kad musų armiją da 
galinga, kad jinai paiėgs Rusi­
jos respubliką apginti ųųo už­
puolimų iš laukom ' - z ’

“Šiomis dienomis aš keliauju 
j frontą. Aš pranešiu karei­
viams, kad valstiečiai nbri že-

KAREI­
VIUS EUROPON.

. — Karo minister 
rija pranešė, kad greitai siusian­
ti savo armijds 
zijoiL Išpradžių 

125,000 kareivių £ 
Igen. PersMngi

skyrių Praricu- 
busią pasiųsta 

jiems vadovaus

Pasikėsinimas ant 
Kerenskio

NORĖJO NUŽUDYTI 
RENSKJ.

New Yorko Žydų “Forward­

KE-

mės, kad žemė turi priklausyti gavo telegramą, kad buvęs pa- 
val^tlečiams, kad jokia galybė krytis 
nesuturės žemės konfiskavimą 
valstiečių naudai Ąš pjranėšiu( 
kareiviams, kad valstiečiai

antras pasikėsinimas 
^f rttižudytf Kerenskį- Suokalbį pa- 
,|darę senosios valdžios šalinin- 

kalaufta, kad jie iki galui pildytų 'kai Visi suokalbininkai ar&tuo- 
savo

VOK SOC PRIEŠ KARO
4 KREDITUS.
Iš Amsterdamo pranešama, 

kad Reichstago sesijos atidėtos 
iki birž. 5 d. Abiejų frakcijų 
socialdemokratai balsavo prieš 
karo kreditus ir pinigų skyrimą 
įvairiems karo reikalams.

BADO RIAUŠĖS PORTUGA­
LIJOJ.

Portugalijos sostinėj Lissabo- 
noj geg. 21 d. įvyko didelės riau- 
lės delei duonos ir bulvių sto­
kos. Žmones išdaužę keletą 
krautuvių. Tik policya: padariusi 
tvarką. Užmušta 10 įmonių.

7,000,000,000 ŽUVO KARE,
> Londonai. — Darbininkų at’ \ 

stovas ■ karo tąry boj, Ąrthur 
Henderson savo kalboj Rich- 
monde pasakė, kad šiame kare 
išviso jau žuv^ 7,000,000,000 
žmonių. ' * s
t>EL AIRIJOS AUTONOMI­

JOS.
Anglijoj piinisterių pirminin­

kas Lloyd George pranešė, kad 
greitąį busią sušaukta airių at- 
stovų konfe^encijaę kad sutaisy­
tų projektą Airijos konstitucr- 
jai; tą projektą paskui duosią 
apsvarstyti Anglijos parlamen­
tui. ■ . •

MONARCHISTŲ DEMON­
STRACIJA

Grupė Kievo studentų ir vidu­
rinių mokyklų mokinių surengė 
monarčhistinę demonstraciją.

W'



KOALICIJOS MIN ISTERIJA
Tuolaikinei Rusijos Valdžiai, į 

ąntgalo, pavyko sudaryti koali- J 
^oijos (sudėtinę) ministeriją. Du < 

atvirieji “karo iki pergalės." va- j 
rymo šalininkai, Gučkov’as ir i 
Miliukov*as, kaip jau žinoma, :

I išėjo iš ’ Tuolaikinės Valdžios. 
Likę valdžioj buržuazijos stul- .< 
pai pamatė, jog jiems darbinin­
kai ištrauks . iš rankų valdžios 

, vadeles, jeigu jie aiškiau neatsi­
sakys reikalavę karo lėšų ar­
ba svetimų žemių prijungimo 
(aneksija). Todėl likusieji val­
džioj buržuazijos patronai “at­
sisakė” (žinoma, tik žodžiais) 
nuo karo kontribucijų ir anek­
sijų. Bet vistik jie da silpni jau­
tėsi be socialistų ir darbininkų 
atstovų savo ministerijoj. Mi- 
rtisterių pirmininkas kunigaikš­
tis Lvov’as “New York Times" 
korespondentui pasakė, kad jie 
(t. y. senieji ministerial) turėję 
padaryti didelių nusileidimų so­
cialistams, kad įtraukus juos į 
ministeriją; kitaip, girdi, Rusi­
joj butų ėjusi anarchija. Dabar, 

| tai busianti stipri valdžia, ku­
ri ąj a visos klesos galėsiančios 
pasitikėti. Bet nesunku supras­
ti, jog, šiaip ar taip, to valdžios 

! “stiprumo" Lvov’ai norėjo ne 
tuo tikslu, kad darbininkų revo­
liucinius laimėjimus tvirtinus ir 
plėtojus, o tik, kad sunkiu bur­
žuazijai momentu gavus sau 
talkininkų, “klesų santaiką" ku­
rus.

Kaip matysime iš žemiau duo­
damo naujosios ministerijos su­
rašo, joje nėra nė vieno kairio­
jo socialdemokrato; josios di­
džiuma lieka buržuazijos atsto­
vų rankose.

2 socialdemokratai: darbo mi" 
nisteris M. I. Skohelev’as ir pa­
čto ir telegrafo ministeris Cere- 
telli..

1 liaudininkas socialistas — 
Piešechonov’as, maisto rupinimo 
ministeris.

1 social-revoliucionierius — 
rzev’as, teisės ministeris.

ikšT ’i
.ovMriec^ (ramaus atnau, 

mo šalininkas), ministerių pir­
mininkas ir vidaus 
nisteris.

1 darbietis — A. 
karo ministeris.

1 progresistas — 
valov’as, pirkly bos 
jos ministeris.

r 1 kairysis spalininkas — God- 
nev’as, valstybės, kontrolierius.

6 konstituciniai demokratai 
(kadetai): Tereščenko, užsienio 
reikalų ministeris; Singarev’as, 
finansų ministeris; Nekrasov’as, 
kelių ministeris^ Manuilov’as, 
švietimo ministeris; kunigaikštis 
šachovski, visuomenės šelpimo 
ministeris; prof, Grimm, m mis­
teris* delei Įsteigiamojo Seimo 
Šaukimo reikalų.
^^fįdinasi, >yienoj pusėj 9 aiš­
kus į buržuazij os atstovai; kitoj 
epušėj, 2' p.-d-> 1 Jiaud. soc., 1 
soc.-rev. 4r 1 darbietis, .ir tai vi­
si “tėvyneš gynimo^ saGninkai. 
Aišku, kad buržuazija karo fėr; 
kalais bent tūlą laiką galės su 
jais susikalbėti, jų pagalba ieš­
koti darbininkų pasitikėjimo^ 
I Naujoji, -eministerjja savo de- 
>klaraęijoj atmeta pačią mintį ą* 
pie atskirą taiką, ir sakot ^Tuo­
laikinė Valdžia tikisi, kad rusų 
revoliucinė armija beleisi kad 
Vokietija sutruškintų musų tal­
kininkus vakaruose...? Kerens- 
kis gi apreiškė, kad “musų gar­
binga armija da . parodysianti 
pasauliui, kad ji nesanti sugriau­
tą bažrryčią;;t; bet baisi spėka./A

Ką del ' naujosios ministerijos 
apreiškimo taikos be aneksijų ir 

spaudos organai apie tai da ne­
nori rriMtai^pė svarstyti. Pary­
žiaus “Temps", nusistebėjus de- 
jei tokio reikalavimo i sako, kad 
vistik esą matyt, kad rusai ka­
riausią talkininkų pusėj iki ga­
lo. O “Journal de Debats" rei­
kalavimą taikos be 
kontribucijų. vadina tiktai fraze, 
'kuriąja Tuolaikinė Valdžią nori 4 
patenkinti revoliucinius^Rusijos

reikalų mi-

F. Kerenskį,

A. L Kono- 
ir pramoni-

gaivalus; ta frazė neturinti reik­
šmės, kaip neturėję reikšmes 
daugybė kitų radikalių frazių, 
pripasakotų per trejus paskuti­
nius ' metus... Talkininkų bur­
žuazija, matyt, supranta, jog 
Tuolaikinės Valdžios buržuazinė 
didžiuma viena sako, o kita ma­
no.

Kitą . vertus, talkininkai turi 
džiaugsmo iš naujosios ministe­
rijos šulų “apsigynimo” planų. 
Ir kaip nesidžiaugsi? Toks Lvo- 
v’as reikalauja “suvienyti su- 
drutinti armijos karinę spėką", 
“nepalikti vokiečių militarizmo 
junge"' Lenkijos, Lietuvos; na, 
žinoma, taip-pat reikią iš to jun­
go išliuosuoti Belgiją, Serbiją, 
ir Rumuniją. Rusija nepasiten- 
kįsianti vien tik “pasyviu apsi­
gynimu”. Tereščenko sako, kad 
Rusija “turinti prirodyti, kad ji- 

( nai ištikimai pildo sutartis, ku­
rias padarė su talkininkais”. O 

į Kerenskis apreiškia, kad busią 
• aštriai elgiamasi su anarchijos, 
> betvarkės darytojais; reikia su- 
■ prasti, kad žada neglostyti visij 
J tų, kurie nepritars dabartinei 

T uolaikinei V aidžiai.
Taigi statoma “didysis tautvj 

liuosavimo obalsis", 
miantis butų 
imperialistinį 
Šom, — 
bucijų".

Tokiai
kaip telegramos pranešė, prita­
rusi Darbininkų ir Kareivių At­
stovų Taryba, visos darbininkų 
organizacijos pritarusios minis­
terijos deklafacijai; tiktai tas 
Lenin’as su savo “Pravda" ke­
liąs “Anarchiją” ir net pradėjęs 
“kovoti" su Darbininkų ir Ka­
reivių Atstovų Taryba.

Butų svarbu žinoti, kokia di­
džiuma ta Taryba pritarė nau­
jajai ministerijai; reikia spėti, 
kad daug buvo ir nepritarian- 

l čių. Tūlais klausimais, kai-ka- 
da Tarybos balsai \beveik pusiau 

pa*id«-An(lA, cf, pąv., rrilcL ’
bos Komitetas tik
didžiuma nepriėmė Plechanovo 
ir Deičo ‘į Tarybą.
jo draugai, be abejonės, ne prieš 
Darb. ir Kareivių Tarybą kovo­
ja, bet stengiasi ją kairiojon pu­
sėn kreipti, daryti kairiųjų di­
džiumą. ♦ Ir peranksti butų 
džiaugtis, vadinamiems “viduri­
ni ems” ir social-patriotams, kad 
socializmas einąs jų keliais, nes 
ir Darbininkų ir Kareivių Tary­
ba paturi Tuolaikinę Valdžią. 
Tarytum ta Taryba išpradžių 
nėpaturėjo senosios Tuolaikinės 
Valdžios^ Kas paskui atsitiko, 
visi žinome. Ar galima tikėtis, 
kad darbininkai ir Kareiviai il­
gai pritartų Lvovo ir Tereščen- 
kos- reiškiamiems karo planams? 
Ax jie nesupras, kad norima tę­
sti caro pradetasai imperialisti­
nis karas, talkininkų padaryto­
mis su caru sutartimis? Tas su­
tartis Tuolaikinė Valdžia rū­
pestingiausiai slepia, nes, kaip 
Tereščenkd sako: “paskelbimas 
sutarčių su talkininkais sutrau­
kytų santykius su jais7’. O jo 
paties žodžiais, “kai-kurios poli­
tinės grupės reikalauja tuo jaus 
paskelbti sutartis su talkinin­
kais”. Žmonės vis labiau pra­
dės teirautis^ delko^jie tikrai turi 
kariauti; patirs, jog Anglijos ir 

l Prancūzijos imperialistai nenori 
n& kalbėti apie taiką be aneksi­
jų ir kontribucijų. Jie jau gal 
išgirdo ^laikino Anglijos užsie­
nio miiiisterio lordo CeciFo nuo­
monę tiro fclausimu. ' Gegužės 
'iŠ dr jis pasakė, kad Anglija ne­
manantigrąžinti Vok. iš pasta­
rosios atimtas Afrikos Į^oloiiijaS, 
negi atisakyti nuo karo kontri- 
bucijų. Panašių planų daro ir 
Prancūzija. Nejaugi revoliuci­
nis Rusijos proletariatas sku­
busis anglų, prancūzų (ir savo) 

/Jmperiklištam tallcoaą^^. ypatingai 
dabar, kuomet jau ir Italijos 
proletariatas—įžengia j re- 
voliuciją kuomet jąii . Angli­
joj plėtojasi amunicijos ir kiti 
streikai ir protestai prieš karą?

“be

kuriuo Te­
galima toliau tęsti 
karą, — atsipra- 

aneksijų ir kontri-

naujajai ministerijai,

Delei Kairiųjų Konferen­
cijos Mažumos Re­

zoliucijos
N 19 “Kovos" tilpo kairiųjų j 

organizacijų konferencijos ma- , 
žumos rezoliucija. Iš tos rezo- . 
liucijos matyt tūlų jos autorių 
kdks tai svyravimas, dangstyma- 
sis; jeigu neapsirinku, tai jų 
visų tarpe yra tų svyravimo y- 
dų arba asmenumų.

Pažvelgkime dabar j jos auto- . 
rius, paskui palyginkime tą re­
zoliuciją su /jų pozicija.

Tame pačiame “Kpvos” num. 
“Laisv. Sakykloj" yra straipsnis 
“Patriotiška Bagočiaus Pozici­
ja". Čia išdėstytas p. Bagočiaus

“spyčius". Palyginkime jo tą 
* “spyčių" su rezoliucija, po ku­

ria jis pasirašė, ir štai kas išeis: 
Kaip rezoliucija, taip ir patsai 
“spyčius" sako: p. Bagočiau, 
tamsta veidmainiauji; kitiems 

b trims, pasirašiusiems po ta rezo­
liucija, sako: „Jeigu jus da­
rote bloką su panašiais ponais, 
tai jus iššaukiate nuožiūrą ir 
delei jūsų pačių pozicijos tyru­
mą" Iš p. Bagočiaus, to didelio 
“socialisto" “spyčiaus" matyti 
tik agitacija kovoti prieš kaizerį 
(kodėl da ne už Amerikos vėlia­
vą?) ; jis savo prakalbose teisi­
na Jungt. Valstijų valdžią ir ra­
gina žmones nesipriešinti karui, 
kurį šio krašto kapitalistai su- 
inžinieriavo delei savo godumo. 
O rezoliucijoj sako: “Mes esa­
me griežtai priešingi kiekvienam 
tautų karui ir trokštam, kad da-‘ 
barti n ė Europos skerdynė pasi­
baigtų kuogreičiausia”.

Gera turėti tokių gabumų — 
dailiai pasakyti: “Mes trokšta­
me, kad Europos skerdynė pa­
sibaigtų kuogreičiausia, bet to­
mis pačiomis lupomis vėl agi­
tuoti Amerikos darbininkus į 
Europos skerdynę. Ir kur to 
žmogaus logika?! Ar p. Bago- 
čius žino, ką kalbąs vienoj vie­
toj ir ką vėl kalba apsisukęs ki­
toje? — Well, jeigu, pone, to

vieno balso

Lenin’as ir

Visų pasirašiusių po mažumos j 
rezoliucija negalima vadinti i 
“džingoistais". Tas vardas tin- J 
ka p. Bagočiui. Jos negali- i 
ma taikyti prie d. Račiutės-Her- i 
man. Jos dėka juk galutinoj re- i 
zoliucijos redakcijoj įdėta ir pa- i 
taisymas ‘ “tarptautinių socialde­
mokratų” partiją, vietoj “darbi­
ninkų partijos”, kuria d. Michel- 

I sonas ir p. Bagočius buvo pasi­
tenkinę savo originalėj rezoliu­
cijoj. Kuomet konferencija bu­
vo nubalsavusi delei d. R.-Her­
man pataisymo, tečiaus, į tą 
mažumos rezoliuciją buvo .įra­
šyta tik “socialdemokratų”, o 
žodžio > “tarptautinių” nebuvo. 
“Keleivio” spaustuvėj jinai buvo 
sustatyta, be abejo, perėjus per 
d. Michelsono rankas, ir po ja 
pasirašė dd. Michelsonas ir Du- 
seika ir p. Bagočius, visai nepa- 
sigesdami žodžio “tarptautinis”. 
Tik, kuomet, antgalo, atėjo re­
zoliucija pasirašyti, d. Račiutei 
Herman, tai jinai įdėjo žodį 
“tarptautinių” atsimindama da- •

1 riusi tokį pataisymą (nors “Ko­
vos” red. tokio pataisymo neat­
mena. Red.). Tą pataisymą ma- 

J žumos rezoliucijos šalininkų di- 
J džiuma konferencijoj, matyt, 

norėjo “nukniaukti”, jeigu jis 
ištikrųjų buvo įneštas.

Drg. Michelsonas konferenci­
joj nesutiko su nuomone p. Ba­
gočiaus, kuris sakė, kad Tuolai­
kinė Rusijos Valdžia buvusi dar- 
bininkiškai-socialistinė; bet jis, 
lygiai kaip ir Bagočiufe, sakė, 
kad reikią ginti Rusiją ir “su­
laužyti kaizerio galybę”. Kad 
d. Ruseika manė panašiai į d. 

i Michelsoną, tai buvo taip-pat 
galima pamatyti iš jo, kad ir 
trumpų, kalbėjimų.

Todėl jeigu tuodu draugu ir 
p. Bagočius stoja už mažumos 
rezoliuciją, tai aišku, kad jie visi 
trįs mato joj skylių, per kurias 
galėtų kišti savo pažiūras, nesu­
tinkančias su kairiųjų tarptauti­
niu, revoliucinių socialistų pozi-

turime žinoti, xad pan*.
ba ir Chicagos “Draugai”. Tąja 
rezoliucija ir paskui savo “spy- 
čiais” tamsta neištikimojo Kris­
taus apaštalo lupomis bučiuoji 
tarptautinę darbininkų klesą^ 

Rezoliucijoj sakai: “Tai mes 
visomis savo iėgomis (veidmai­
ningomis. A. K) remsime tarp­
tautinių socialdemokratų parti­
ją (taip, kaip Bagočius savo 
“spyčiuose”. A. K.), kuri siekia 
prie kuoplačiausios demokratiš­
kos tvarkos ir visų pirmiausią 
stovi už dafbininkų klesos rei­
kalus (stovi lupomis, kaip minė­
jau. A. K.).

Ir da didesniam pasityčioji- 
m ui iš darbininkų organizacijos 
po rezoliucija padėta prierašas, 
kad LSS. sekretorius palcjštų 
sykiu ' su didžiumos rezoliucija 
ir tą mažumos rezoliuciją.

Aš protestuoju pęieš tokių 
menų rezoliucijij leidimą refe­
rendumui, nes tai butų pajuoki­
mas 
listų

J* 'fuvihr i

L. S. Sąjungos, kaipo sočia- 
organizacija.

A. Kairys.
S. Jeigu ir butų kuopomis 

rezoliucija,
P. 

išsiuntinėta panaši 
kuopos turėtų laikytis darbinin­
kų pries-karinių principų, ir tie­
siog ignoruoti panašią 
ją, po kuria džingoistai prira­
šę, nes tai yra veidmainingi 
zoliucija; tokių rezoliucijų 
grąžinti nė atgal f centrą.

A. K
Redakcija, kaip jau ne sykį 

išsireiškė, stovi prieš mažumos 
rezoliuciją delei jos neaiškumų, 
kuriais didžiuma jos autorių1 no­
ri pridengti savo opportunistinį 
vpidą. Tėcfaus, jeigu ji bus 
balsavimui paleista^ tai jos ig­
noravimu mes nieko nelaimėsi­
me. Mes turime balsuotiv ''U® 
didžiumos rezoliuciją ir prieš 
mažumos rezoliuciją. Juk ma­
žumos revoliucija taip-pftt ras 
pritarėjų. Jeigu kairieji cyaą- 
gai’ją ignoruQt;ų, tai Ji gali gįflUri. 
perdaug dešiniųjų pritarimo bal­
su. i - . -t

de-

parduoda valdžiai po 84c sva­
rą ir jo pelnas 1916 m. siekia 
$82,107,693.
daiktas, kad 
mas Jungt. 
nereikalautų 
nas.

Ar gi 
P- Du 
Valst. 
karo?

tai galimas 
Pont, buda- 
senatorium,

Tai jo pel-

Plieno trustas.
Plieno trustas prieš karą 

duodavo toną (2,000 svarų) ge- i 
ležinkelio relių po $18. Karo lai- i 
ku parduoda toną po $90. Uni- 1 

ted States Steel Corporation, ku- j 
ri kontroliuoja 45 procentus vi­
sos plieno pramonės Amerikoj, 
pėr pirmus tris 1917 m. mėne­
sius, turėjo gryno pelno $113,- 
000,000. Dieninis pelnas tos 
korporacijos siekia $1,500,000; 
tad metinis pelnas buna apie 450 
milionų dolerių.. Ar jiems 
ras ne naudingas dalykas?

Žibalo trustas.
Standard Oil Co. of New 

sey 1916 m. pelnas buvo $75,- 
000,000. Tai tik vienoj valsti­
joj, o kur da visoje Amerikoje 
Standard Oil trusto pelnas? J. 
D. Rockefeller karo reikalams 

• deda milionus dolerių, bet ką
- jam pęiškią New Jersey
- darbininkų apvogimas 75 

nais dolerių ? Ką reiškia 
dymas tos valstijos kelių 
ninku? Jie aukoja mrlionus do­
lerių karui. Karas — jų pelnas.

Cukraus trustas.
1916 m. Amerikos cukraus 

trustas gavo gryno pelno apie 9 
milionus dolerių, vienok cukrus 
buvo brangesnis, negu pirmiau, 
ir dabar da daugiau pabrangs. 
Ką gi cukraus darbininkai, ga­
vo? Keletas žuvo kovoję už bu-

par-

ka-

Jer-

valst. 
milio- 
sušau- 
darbi-

vį, kaipo auka kapitalizmui; o j 
tai davė progos musų kunigams | 
da labiau plūsti socialistus ir 
mokinti darbininkus “proto”/* , 

Kiti trustai.
The Centrak pjios trusto 

pelnas^ padidėjo 100 proc. per | 
1916 m.

Automobilių fabrikantai giria- 
si, kad per šių metų tris pir- ’ 
muosius mėnesius jie turėjo / 
tiek pelno, kai per 1916 metų į 
šešis pirmuosius mėnesius.

Armour’o ir Swift’o mėsos> 
medvilnės ir vilnonų trustai tu­
ri po zO mil. dolerių pelno.

Amerikos lobis.
Per paskutinius 6 metus A- 

merikos turtas padidėjo $13,- 
000,000,000, t. y. daugiau, negu 
visa PYancuzija buvo verta prieš 
karą. Vienais 1916 m. Jungt. 
Valst. turtas padidėjo daugiau, 
negu visa Belgija buvo verta 
prieš karą.

Visi tie kruvini pelnai, išspau­
sti iš suvargusių darbininkų mi­
nių. Ir už visą tą kapitalistams 
suteiktą gerbūvį kapitalistai pa­
nieka žiuri į darbininkus.

“Geroji" valdžia žino, ką rei­
kia mokesčiais apdėti, kad karo 
išlaidas apmokėjus: pačto žen­
klelį laiško siuntimui ketina pa­
kelti nuo 2c iki 3c, atvirutę pa­
kelti nuo 1c iki 2c; mokesčiais, 
apkrauti cukrų, kavą ir kitus 
produktus, vartojamus* kasdieni­
niame darbininko gyvenime.

. Kapitalistų valdžia verčia rao- 
, keti darbininkus už karą, kuris 
, yra vedamas delei kapitalistų 

reikalų, delei da didesnių lobių.
Ašara.

Tiesioginiai ir Netiesioginiai Mokesčiai
Nelabai šeiriai “Kovoje” aš 

nurodžiau, kad ši tvarka, kurią 
mes savo balsais palaikome, tei­
kia galią vienai klesai prieš ki­
tą, klaug skaitlingesne žmonių 
klesą ir už tuos išplėštus turtus 
sėja \. visuomenei bjauriausias

Nuo to laiko, kaip Europoj 
prasidėjo žmonių skerdynėm A- 
merikos ir jos kapitalistii turtas 
didėjo ir 'didėjo ir musų Ameri­
kos kapitalistai tik džiaugėsi ge­
rais laikais — “prosperity". Vi­
sas tas tųrtas yra atimtas iš dar­
bininkų klesos, ir darbininkai, 
apiakinti patriotizmu, supiudyti 
vieni su kitais, kuomet jau jie 
apvogti, apiplėšti, nuskriausti ir 
pulkais^ statomi prieš kanuoles, 
šautuvus, durtuvus lieti kraują, 
gyvybę aukoti.

Dedama nauji mokesčiai ant 
įvairių dalykų, ir tų mokesčių 
našta tiesioginiu ir netiesioginiu 
budu krinta ant pečių darbinin­
kams^ kuomet didysis. kapitalas, 
paliekamas veik liuosas nuo tak- 
sų-mokesčių, imant atydžion jo 
vis didėjantį pelną. Net smul­
kioji buržuazija tai vienur, tai 
kitur pradeda kalbėti, kad didie­
ji pelnai mokesčius mokėtų. Bet 
didieji kapitalistai to negirdi. 
Tarytum jie nesupranta, kad 
darbinidkų ištikro yra baisus pa­
dėjimas darbininkui paskutinis 
kąsnelis ir tas yra šiokiu* ar to­
kiu budu< karo mokesčiais ap- 
kr autas.

Dabar pasižiūrėsime į didžiojo 
pramonės kapitalo pelno:

Vario pramonės Jung. Valst. 
per 1915 ni. turėjo gryno pelno 
150 milionų dolerių. Ta pramo­
ne 1916 'nu Įtagąfeino 1,600,000,- 
000 svarų vario> Pagaminti at­
siėjo po 9c svaras, o kompaniją 
pardavinėja po 35c Svarą. 1916 
m. vario1 trusto pelnas siekia a- 
pie 380 milionų dolerių. Per pas­
taruosius dvejus mėtos vario ka­
pitalistai gavo pelno apie 530 
milionų . dolerių.

Parako trustas.
Du Pont Powder kompanijai, 

kuri yra didžiausia visoje Ame­
rikoje parako dirbimo įstaiga, 
1916 m., pagaminti svaras pa­
rako atsiėjo po 22ę, Du Pont'as

ko-

tu- 
žo-

pinigus 
arba miestas lai- 
beprotnamius pa- 
miliciją ir tt. Ši- 

paprastai, yra mo- 
ir kiekvienas

kodėl taip, o ne kitaip yra, ko­
dėl tie žmonės, kurie skaitosi 
save civilizuotais paturi tokią 
tvarką, kurioj tai yra galima.

Pažiūrėkime.
Kaip visur, taip pas mus, yra du 

budu dėti žmonėms v mokesčius 
—tiesioginius ir netiesioginius.

Tiesioginius mokesčius deda 
tam tikra valdžios įstaiga, įstei­
gtą ir pripažinta pačių šalies, 
valstijos arba miesto piliečių— 
mokesčių mokėtojų.

Už tuos sumokėtus 
šalis, valstija 
ko mokyklas, 
taisos namus, 
tie mokesčiai,
kami nud turto, 
mokėtojas gerai žino ne tik, kiek 
jam reikės mokėt, bet ir kokiais 
tikslais bus tie pinigai vartojami. 
Da daugiau. Jis net reikalauja, 
kad iš visa to butų duodama at­
skaitos ir kad jos visuomet bu­
tų atdaros peržiurėjimui. Jie tu­
ri išsirinkę net tuo tikslu žmo­
nes, kurių uždavinys yra daboti, 
kad tie jų mokami pinigąr butų 
vartojąmi vien tam, kam sumo­
kami.

Netiesioginiai mokesčiai yra 
tokie, kaip muitas ant įvežamų 
prekių (tavorų) arba kaip mo­
kesčiai-“ taksos” uždėti ant ta­
bako. alkoholinių gėrimų arba 
kitų naminių dirbinių.
, Šitų mokesčių galima nemo- 
kėt, neperkant tų daiktų, ant ku­
rių jie yra uždėti. Šie mokesčiai 
yra renkami visųome^, ir dauge­
lis mokėtojų,"mokėdami po vie­
ną ar keletą centų, sudeda turi’ 
žiniškas pinigų sumas, Ir šim­
tai tu ks ta ričių žmonių net su^is 
nežino, kad toknį budu jiė nioks. 
mokesčiui

Panašiais mokesčiais yra už- 
laikomo? beveik visų 
riant ir musų šalies

Tai yra pulkus išradimas; 
dedant pąnąsius" mokesčius, ne­
sutinki^ niekur „mažiausio pa­
sipriešinimo, nieks nereikalauja

neišški- 
valdžios.^

atskaitų ir kurkas jie lengviau J 
rinkti.

Kartą vienas garsds šalies da- ■ 
lykų žinovas savo kalboj pdrla* į 
mente pasakė/ kad pagalba he^?4 
tiesioginių mokesčių galima 
lį įtraukt į didžiausią skurdą, 
suvis nebus žymesnio pasiprie^ 
jfiM.-jo; bit jeigii tos sunkos bu^' 

tų renkamos tiesioginiais nA'jtes^ 
čiais, tai į šešis mėnesius mes 
turėtume tokią revoliuciją, 
kios pasaulis <ia nėra matęs.

Norime ar nenorime, bet 
rime pripažinti, kad šituose
džiuose pasakyta didžiausia ter- 4 
sybė. Nes, jeigu mes nors 
pūtį apsižvalgysime, tai pamaty-^ 
sime, kad netiesioginių mokės- j 
č*U UMalba Amerikos darbingu- 
kai, jų moters ir kūdikiai yra | 
nustumti į giliausią, vergijos be*'$ 
dugnę, ir milionai jų atsisako 
net apie tai pasiteirauti.

Patikrint visam, kas augščiau ? 
pasakyta, paimsime šitokį pa- | 
vyzdį: — Sakysime, kad viešpa- / 
taujančios klesos nutarė apiplėšt į 
darbininkus tiesioginių mokesčiųy| 
pagalba.

Šitame atsitikime samdytojas 
turėtų ^darbininkui atiduoti visą • 
jo darbo vertybę.

Sakysime mėnesio gale užmer 
ka jam tiek, kiek jis savo darbu j 
sutvėrė, t/ y, po 10 dol. už kięj^ 
vieną darbo dieną.

Dabar savain^ suprantama, / 
kad darbininkas, gaudamas - pib 
ną už 
turėtų 
mokėti 
das.

Bet 
tas žmogus, ką moka tiesioginius 
mokesčius, jis pareikalautų ifj 
(atskaitų, — kam tfe
suvartoti. ’ j’\: m ■ X f; • /Jg

Samdytojai lygiai "kaip vaistė 
jo>s, pavieto arba miesto komisi-rį 
ninkai. turętų išanksto, nusprę^į 
kiek ir kam pinigų reikia ir tik 
tuomet /riarbininkąnis /pran^i^ 
kad reikia tokias ar tokias sky>| 
1 es u žlopy ti. |>

Pažiūrėkime, kaip šita naujojoj 
mašina suktųsi.

PinftMu^S keletas ' milion^ 
’ dolerių turi > but paskirta steigi^ 
mui mokyklų, ligoninių, beprotį 
namių^ prieglaudos narių, muze^ 

tėatrųį tferimui naujų/gefe^ 
žinkelių, statymui. fabrikų ir tt

savo darbą atlyginimą,' 
iš savo kišeniaus (cash) 
ir yisa$ valstybės i šiai* >

tuo pačiu laiku, kžip ir *
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vien dirbtų, nežinodami net, 
ištiesų yra tas gyvenimas, 
reikia turėti “gerus” žmo- 
atstovus valstybės parlamen-

visam reikalinga keletas 
dolerių. Jus žinote, kad 
nori gyvent ir jus turite 
jiems tą progą — gy-

Užmokėkite.

Kadangi mes be šitų įstaigų ne­
galime apsieit, tai, be abejonės, 
ir darbininkai be murmėjimo 
mokėtų mokesčius joms palaiky­
ti.

Toliau, kad paturėjus tokią 
tvarką, kurioje vieni, nieko ne­
dirbdami, galėtų naudotis, 
kiti 
kas 
tai 
ni’ų
te-kongr.ese, valstijų seimuose ir 
miestų tarybose. Kad juos iš­
rinkus, reikia turėti /'didelių 
žmonių”, ^milžiniški politiniai su­
važiavimai, papirkt laikraščiai, 
kalbėtojai ir kitos burž. dvasinės 
prostitucijos įstaigos. e

Tam 
m iii on ų 
jie visi 
suteikt 
vent.

Toliau, sakysime del tam tik­
rų, jums nežinomų, priežasčių, 
negalima vesti vieną ar kitą 
pramonę be tam tikru pirminin­
kų, kurie tos pramonės fabri­
kuose, dirbtuvėse nėra nė karto 
buvę ir apie ją neturi nė mažiau­
sio šupratimo.

Algos jiems turi but užmokė­
tos, nes jie turi gyvent. Šitai at­
sieina keletas milionų dolerių 
per metus ir jus turite užmokėt.

Toliau, sakysime koks-nors 
Harry K. Thaw supyko ir už­
mušė savo draugą. Už žmogžu- 
dybę atsieitų važiuot ant kartu­
vių. Bet ant kartuvių gali eiti 
tik tokie mužikai, kaip jus; jis 
yra žmogus iš “aūgštesnės kle­
sos” ir virvė jam ant. kaklo vi­
siškai netinka. Tad noroms-ne- 
noroms mes turime ne tik kad 
užvest bylą, bet ir laimėt ją, 

Į kad išgelbėjus jį nuo kartuvių.
Šitokie mažmožiai, jeigu da 

pridėsime visus tų “didžiųjų 
žmonių” pasilinksminimus su vi­
sais jų baliais, teatrais, vakarie­
nėmis, karališkais palociais, su 
jų šunų, kačių ir peteliškių ba­
liais, laisvąja meile ir tt. ir tt., 

’^atsieina taip-pat keletas milio­
nų dolerių per metus.

Vienok, be visų šitų palaimų 
mes negalime apsieiti. Užmokėk. 
Toliau, - sakysime koks-nors 
Jungtinių Valstijų senatorius 
arba į jį panašus asmuo būtinai 
nori įgyti savo dukteriai vyrą 
Europos graffą, ar kunigaikštį, 
panašų švilpuką. Jus gerai ži­
note, kad jie pusėtinai brangus; 
bet jų įgyti mums būtinai reikia. 
Nes jie netik suteiks mums gar­
bingą titulą, bet jie yra da ir tie 
genijai^ ką gerai moka praleist 
turtus. Vieną jų galima nupir­
kti už kokią $5,OOO-$2O,OOO. Tai­
gi užmokėkite.

Aš galėčiau da daugelį tokių 
ir smulkesnių išlaidų, kurių šian­
dieninė tvarka reikalauja, pripa­
sakoti; vienok, ir jas visas ap­
dengus, vistik pas darbininką 
da liktų tiek, kiek jis šiandien 
gauna užmokesčio už savo dat- 
bą.

Panaši tvarka darbininkui nė- 
kielr, brangiau nelėšuotų, negu 
ši dabartinė musų tvarka, kurią 
mes turime ir kurią pripažįsta- 

,me gera. Nes ir tuomet jis mo­
kėtų tas pačias išlaidas, kurias 

r šiandien savo darbu apmoka.
Bet tokioj tvarkoj, kai augš­

čiau aprašyta, darbininkui atsi- 
\ darytų akįs. Jis, aiškiai maty­

damas, kiek ir už ką turi mokė­
ti, be abejo, pirmoje išmokesr'jj 
dienoje taip kresteltų visą tą 

: / surėdymą, kad jis su visais “di- 
į džiaisiais žmonėmis”j jų organi- 

zacijomis, spauda, pamoksliny- 
O/ciomis ir universitetais, su viso­

mis armijomis, laivynais ir ba- 
įp ^nyčiomis K atsidurtų j prdgaro du- 

: jeigu tik panaši įstaiga y-
ra). .

štaĮ aš ateinu prie išvedi- 
mo, kad šitą surėdymą žmonės 

^^įpalaikb vien del to, kad jie nuo 
amžių buvo apgaudinėjami ir da 

/ nepajėgia pabusti iš to miego, 
^.‘Wd jįe pradėtų protaut ir pažint 

tikrąjį dalykų stoVį^
Kaip tu manai,, drauge skaitys

tojau ? .

KOVA.. 3

Klerikalų “Darbininkų Draugijos” LAISVOJI SAKYKLA
prieš socialistus ir kiir ^klerika- 
lų priešininkus.

i Vienok Amerikoj r liuosesnis 
, kraštas, negu seniau buvo Lie­

tuvoj. Didžiojo kapitalo slegia­
mi, dargi labiausia atsilikę dar­
bininkai tankiai spiriami čia sto­
ti į kovą prieš besočius savo iš­
naudotojus. Dėlto, kas nori 
prieit prie darbininkų, negali čia 
griežtai smerkti jų streikų. 
Kuomet Lietuvoj šiek-tiek liuo- j 
siau galės darbininkai ‘ atsikvėpt, 
ir streikai pasidarys paprastas 
apsireiškimas, be abejonės, ir 
ten klerikalės darbininkų draugi­
jos nustos faip smerkusios strei­
kus, kaip ikišiol smerkė. Galbūt, 
dargi, sekdamos Amerikos Juo­
zapo pavyzdžiu, įkurs “streiki­
ninkų fondą”. Toks fondas la­
bai gera skraistė tikriesiems kle­
rikalų tikslams paslėpti. Kaip 
jie tikrai j streikus žiūriu matė­
me iš daugybės faktų.

V. Kapsukas.

ŠV. ZITOS DRAUGIJOS.
Tais pačiais tikslais vedini, 

Lietuvos kunigai pradėjo kurti 
ir miesto tarnaičių draugijas, 
kurios vadinasi šv. Zitos drau­
gijomis. Ir ten yra tos pačios 
narės “geradarės”, ta patį “ka­
talikybė”. Visa valdyba iš mo­
terų susideda, tik pirmininkas 
—kunigas, kaip ir Juozapo dr- 
jose. Į valdybą gali pakliūti ir 
poniulės . “geradarės”. Vysku­
pas taip-pat yra vyriausias vieš­
pats; jis 
turtą jai 
žintis — 
draugijos 
lengviau butų 
rankose laikyti, 
tarnaitėms nuolaidumo, kantry­
bės, mokinimas jų “gražaus” 
apsiėjimo su ponais, kalimas, 
kad jos nusižeminusios vilktų 
savo kryželį, o numirusios už­
mokestį susilauksiančios, kova 
prieš jų “pasileidimą”, “tinginia­
vimą”, — tai svarbiausi draugi­
jos uždaviniai. Apie kovą del 
jų būvio gerinimo: del didesnės 
algos, trumpinės darbo dienos, 
geresnio apsiėjimo, geresnių 
miegamų kambarių—niekur nė 
kalbos' nėra. Tik, kad lengviau 
butų priviliot į minimas draugi­
jas darbininkus ir darbininkes, 
visur jos yra surištos su šiokiu- 
tokiu susišelpimu; vienbk strei­
ko metu nėra pašalpos. Streiko 
tos neva darbininkų draugijos 
bijosi, “kaip velnias šventinto 
vandens”.
AMERIKOS ŠV. JUOZAPAS.

Amerikoj. įkurta kun. F. Ke­
mėšio šv. Juozapo sąjunga tai 
yra tikras brolis Lietuvos juo- 
zapinių draugijų. Neuždyką 
klerikalų organai taip giria tas 
Lietuvos draugijas, neuždyką ir žiavime balsuotų trijų rezoliuci­
jų vardą pasiėmė, neuždyką ir 
"gerbiamąjį’^ “didžiai užsitarna­
vusį” kun. Olšaų^į į padanges 
kelia. Vienok, neživĄųt to, kad 
Lietuvos, ir Amerikos, ir Škoti­
jos Juozapas, yrą tikri- broliai, 
nežiūrint to, kad jų tikslas tas 
pats, vienok tarp jų 
tiek skirtumo. Tas 
priklauso,nuo to, kad 
yra kitokios sąlygos, 
vo Lietuvoj, kuomet ten tos kle­
rikalų draugijos atsirado. Jei 
Amerikos^ kunigai būtį užsima­
nę paglemžt visą draugiją į sa­
vo rankas, kaip Lietuvoj jų 
broliai padarė, jei butų norėję 
jų pirmininkais būti, jei dargi 
jos turtą, jai mirus butų pavedę 
vyskupui, tuomet tokia draugi­
ja nebūtų galėjusi turėt Ame­
rikoj pasisekimo. Pakanka at­
siminti, kokia aštri eina Ameri­
koj kova dargi del parapijų tur­
to valdymp. Kaip tankiai ten­
ka kunigėliams kolioti savo par 
rapijonus nedorėliais, paleistu1 
viais, pašėlėliais, jei jie užsi­
mano “kišti savo nosį” į tai, 
kaip suaikvojami jų sudėti pini­
gai I Arba kiek nesmagumo pa­
daro įvairios “šventųjų” draugi­
jos, kurios pradeda liuosuotis iš- 
po kunigų globos! Atsisako jų 
nariai išpažinties eiti — ir nie­
ko negelbsti jokie kunigų kei- < 
ksniai. Užtat naujas draugijas ’ 
tveriant, reikia atsargiau elgtis, 
ypatingai jei ta draugija stato- 
tosi svarbiausią uždavinį — ko­
vot prieš socialistus. Pakanka 
jau to, kad “dvasiškas jos va­
dovas” bus kunigas, kad ji kle­
rikalų politiką ves ir kuoatkak- 
Hausia kovos prieš socialistus. 
Taip ir daro Amerikos šv. Juo­
zapo Sąjunga. Jos pirmame su-' 
^važiavime (1916 m.) visai ne^ 
buvo kalbama apie pamatines 
darbininkų išnaudojimo ir vargų 
priežastis ir jų prašalinimo bu­
dus, užtat labai daug buvo kal­
bėta, kaip kovoti prieš socialis­
tus ; tuo tikslu nutarė jungtis su 
visomis klerikalų organizacijo- s
mis, platinti dargi šlykščiausius 
juodašimoą (^Draugo”), šlamš^- 
tus. Tą patį rasime ir jų orga^ 1 
ne ^Darbininkė”. Jis pavestas ne ; 
kovai prieš darbininkų išnaudo- | 
tojus, p kuoatkakliausiai kovai i

spręs ir apie draugijos 
mirus. Mišios, išpa- 
tai neišvengiamas tos 
priedas, kad tuo budu 

tarnaitės savo 
Įkalbinėjimas

yra šiek- 
skirtumas 
Amerikoj 
negu bu­

VER-

Balsuokime už ir prieš

Greitai mums, sąjungiečiams, 
reikės refeęendumu balsuoti So­
cialistų Partijos suvažiavimo nu-i 
tarimus. Tarp jų didžiumos ir 
mažumos rezoliucijos karo klau­
simu.

Didižumos rezoliucija, tai yra 
ta rezoliucija, kurią priėmė’ di­
džiuma suvažiavimo delegatų. 
Apart tos rezoliucijos balsavi- 

i m ui buvo paleista da dvi rezoliu- 
I ei ji: viena, spcial-patriotų, gavo 
vos keletą balsų; kita, kairesnė 
už didžiumos rezoliuciją irgi 
negavo 50 balsų, reikalaujamų 
partijos konstitucijos, kad galė­
jus paleisti tą rezoliuciją narių 
referendumui. Taigi iš suva-

jų projektų vienas tik tebuvo 
galima leisti narių nubalsavimui. 
Social-patriotai, matydami, kad 
jiems nepavyko savo projektą 
pervesti suvažiavime reguliariu 
bucfif, sumanė paskutinei šuva* 
žiavimo valandoj rinkti delegatų 
parašus po savo naujai perdirb­
ta, paviršutiniai nuglostančia 
dabartinį karą rezoliucija. Po 
ją pasirašė visi social-patriotai 
ir kai-kurie draugų, balsavusių 
už didžiumos rezoliuciją tuo ti­
kslu, kad neužgniaužus mažu­
mos nuomonės. Mat,, partijos 
konstitucija leidžia teisti visų 
narių nubalsavimui^ referendu­
mui, ir tokias rezęliuęijas ir su­
manymus, kurie visai nebuvo 
teisti suvažiavime apsvarstymui, 
jei tik po tokiu dokumentu bu­
na surinkta 50 delegatų parašų 
suvažiavimo metu. Tuo budu 
didžiumos rezoliucija yra suva­
žiavimo didžiumos priimta ka­
nu’ priešinga, anti-karinė, kuo­
met mažumos rezoliucija yra 
social-patriotų sutaisyta, o de­
legatų parašai tik surinkti po 
ja; suvažiavime ji visai nesvars­
tyta, ir ji bando užglostyti mu­
sų šalies kapitalistų reikalus, 
kuriais vedini, jie įvėlė šį kraš­
tą į karą.

Mano nuomone, kiekvienas 
draugas, kuriam arti širdies sto­
vi darbininkų klesoš reikalai, 
ri pasistengti, kad didžiumos 
zoĮnicija butų priimta. Kad tai 
atsiekus, tai neužtenka vien 
būtinai dalyvauti tame referen­
dume ir balsuoti už didžiumos 
rezoliuciją, bet da reikia balsuo­
ti ir PRIES mažumos rezoliuci­
ją. Balsuojant vien tik už didžiu­
mos rezoliuciją, mes neatmes­
tame mažumuos rezoliucijos, ir 
tuo budu musų social-patriotams 
duotume progą varyti savo ypa­
tingą taktiką partijoje, pasire­
miant tųomi, kad jų rezoliucija 
nebuvo4 atmesta. Kad išvengus 
partijoje dviejų skirtingų, viena 
kitaip priešingų, frakcijų veiki­
mo, kad palaikius partijos dis- 

iuternacionalio socia­
lizmo dvasią, mano nuomone, 
kiekvieno sąjungiečio pareiga 
yra balsuoti UŽ didžiumos re­
zoliuciją ir PRIEŠ mažumos re- 
zoliuciją. C. A, Herman.

tu- 
re-

tik

LSS. OPPORTUNISTŲ 
KSMAI.

Organas “Kova”.
Ar galima dabartinė “Kovos” 

pozicija lyginti su pirmiau bu­
vusia- jos pozicija? Ir katra jų 
geresnė? Delko geresnė? Tuos 
klausimus stengsiuos atsakyti, 
kaiįS aš suprantu./ Bet butų įdo­
mu, kad ir kiti draugai sąjungie- 

| čiai išreikštų savo nuomonę. 
Tuo budu mes išsiaiškintume 
daug svarbių, dalykų, kuriuos 
mes lig pastarojo laiko leidome 
ant dievo valios: "kaip yra, taip 
gerai"

“Dabartinės “Kovos” pozici­
jos negalima lyginti su senąja 
pozicija: pirmiaus “Kova” turė­
jo didelių trukumų aiškinime 
socialdemokratijos principų ir 
taktikos klausimų. Kada aš pra­
dėjau sykiu veikti su dd. sąjun- 
giečiais, tai daug teko pastebėti 
gana liūdnų apsireiškimų. Pav., 
pažiūrėkime į tos pačios smul­
kiosios buržuazijos klausimą,)— 
daug draugų smulkiosios buržua­
zijos ideologija serga. Jie, kaip 1 
tas mažas kūdikėlis vis tykiuo­
se suvyniotas, kabaruojasi ir ■ 
verkia, kad pasiliuosavus iš tų 
vystyklų, bet negali be motinos 
pagalbos; taip ir tie musų drau­
gai: jie svarsto susiėję, disku- 
suoja, bet vistiek sako, kad' tarp 
smulkiosios buržuazijos ir pro­
letariato nesą skirutmo, ir smul­
kioji buržuazija nesanti darbi­
ninkų išnaudotoja ir tt. Tą da­
lyką gvildent ir išaiškinti prie­
dermė butų musų organo “Ko­
vos”. Bet ar “Kbva” šiuo daly­
ku ką veikė? Galima sakyti, kad 
visai mažai arba nėmaž. Tiesa, 
paskutiniais metais, o ypatingai 
paskutiniu laiku, kada d> 
Kapsukas užėmė LSS. organų 
redakcTjt5Vv*ietą, pradėjo kratyti 
smulkiosios buržua^'Y veidmai­
ningą taktiką, kas Čfei dailinin­
kų klesos. Tiesa, jo raštų šiUn 
kljjL^risziir. “Rankpętayj’,,'l 
/Socialdemokrate”, “Vilnyj” ir 
1906 m. “Nauj. Gadynėj”, bet

• tais leidiniais mažai kas naudo- j 
jasi Amerikos draugų. J

Ar darė organas 
"hors, 
čiams, kas tai yra opportuniz- 
mas, 
mas 
rodos, Sąjungos' organe būtinai 
reikėjo išaiškinti socialistų parti­
jų visose šalyse veikiančios mi­
nimos srovės, ir nurodyti jų blė- 
dingumą, bei gerumą. Tiesa, aš 
šituo klausimu buvau kreipęsis 
prie “Kovos” red., kad apie tai 
organe išaiškintų, bet “Kovos” 
red. prižadėki prižadėjo, o įvyk- 
dinti tų prižadų da ligšiol neį­
vykdė. Ir kada dabartiniu laiku 
valdančioji klesa, buržuazija su 
pagalba tų srovių užmušė ir pri­
girdė darbininkų kraujuose An­
trąjį Internacionalą, kada tų 
klausimų gvildenimu užsiėmė 

’ organas 4<Kova”, kada tenka nu- 
- rodyti, kurios srovėt liko social- 

patriotai ir militaristai, tai ne 
vienas draugas stato sau ir ki­
tiems klausimą: “Šimtas pypkių, 
kas-gi yra tie opportunistai ir 
panašios srovės? Juk jie yra so- J 
cialistai, o socialistai visi geri 
kovotojai už socializmą, ir to­
kiu budu, kokie jie nebūtų, visi 
geri”. Ar tokie išvedžiojimai 
•teisingi? Ne!

Man teko su draugais disku- 
suot, kaip yra blėdinga darbinin­
kų klesai, socialistams, užimti 
buržuazijos ministerijose vietas; 
daug draugų tvirtino, kad socia­
listas galįs užimti ministerijoj 
vietą, ir toks, girdi, ministeris 
galėtų svarbią, rolę lošti t darbi­
ninkų liuosavimuisi; esą, kaip 
parlamentuose atstovai atlieka 
naudingą darbą, taip 4r minis- 
terijoj. čia daroma klaida, nes 
įstatymų leidimo įstaiga lygina­
ma su pildomąją įstaiga. Mes 
juk aiškiai matome, ką padarę 
ir daro Prancuzijos "spcialistai” 
ministerial, ką darq. Belgijos šo- , 
cialistų vadas ir II Tarptautinės ' 
Biuro pirmininkas p. Vander- j

Kova” ką- 
kad išaiškinus sąjungie-

revizionizmas, reformiz- 
ir ministerializmas? Man

Partijos

veide, kuris važinėja po tranšė­
jas ir sako prakalbas savo 
“draugams” kareiviams, kad nar­
šiau kariaut už “tėvynę”, kurią 
ponas Vanderveldė turi, bet tie 
kareiviai jos neturi. Paskutiniu 
laiku įėjo į ministeriją ir vienas 
Danijos socialdemokratų lyde­
ris Stauning, kuris be abejonės, 
tuo keliu važiuoja kaip ir kitų 
šalių socialistai ministerial. Apie 
tai taip-pat reikėjo organui “Ko­
vai” duoti visapusę kritiką, kiek 
jis kenkia darbininkų klesai tas 
ministerializmas, kokios blėdies 
jis neša proletariatui,.

Musų organas lig paskutinio 
laiko visai neturėjo revoliucinės 
marksinės pozicijos, taip kitų ša­
lių socialdemokratijos, taip ir 
Amerikos Socialistų
veikimo klausimais. Jų kongre­
sų bei konferencijų priimtas re­
zoliucijas visai trumpai telegra­
mų vietoj talpindavo, be jokio 
platesnio aiškinimo, be jokios 
kritikos, at tai geros, ar blogos 
tos rezoliucijos. Aš apie tai nie­
ko nesakyčiau, nes gal taip ir 
yra viskas gerai. Bet kadangi 
man tekdavo skaityti kitų tautų 
socialistų organai, kur 1 daug da­
lykų kritiškai nušviečiama, o 
musų organe beveik visad bū­
davo viskas “blagopolučno”, dėl­
to aš turiu kalbėt. Kada d. 
Svotelis kada tai kritiškai išsi­
reiškė apie Rusijos likvidatorius, 
na, tai likvidatorių šalininkas d. 
P. Grigaitis taip “sukirto”, kaip 
d. Svotelį, taip d. K. Vidiką, kad 
ir viskas pasibaigė; ir pasirodė- 
kad P. Grigaičio “faktai” “ne­
sukritikuojami”,—ir tai vis del 
to, kad palaikius “brolišką vie­
nybę geresniam atakavimui savo 
priešininkų klerikalų”. Ir taip 
išėjo, kad tarp organo “Kovos” 
ir privatinių soc. laikraščių be­
veik nebuvo skirtumo; dar ki­
tais klausimais svarbesnę rolę 
lošdavo privatiniai laikraščiai, 
negu organas “Kova”.

Daug sąjtingiečių pyksta, kam 
minimi privatiniai laikraščiai, y- 

[patingai jie kritikos, remėgątA. 
bet ar gi draugai nematė, ko­
kioj pozicijoj stovėjo musų or­
ganas “Kova”, ypatingai 1915 
m.? Aš, kuopoj ir tarp rajono 
draugų veikdamas pastebėjau 
daug draugų išsireiškiant del 
privatinių laikraščių, o ypatin­
gai del “Laisvės”, kad paskuti­
nioji daugeliu atžvilgių pralen­
kusi “Kovą”, ir tų draugų pasa­
kymas teisingas buvo; ir man 
pačiam, geriaus patikdavo “Lais­
vė”, jos pozicija įvairiais klau­
simais, kaip kad “Kovos”. Taigi 
del “broliškos vienybės” su pri­
vatiniais laikraščiąis, LSS. or­
ganas “Kova” svirduliuodama 
ėjo paskui privatinius laikraš­
čius. Tai buvo sąjungiečių ap­
snūdimas: “kaip yra, taip gerai”. 
Tiesa, d. K. Vidikui redaguo­
jant, “Ktova” turėjo tvirtesnę po­
ziciją, kaip prie d. J. B. Smelsto- 
riaus, bet ir tada buvo užtekti­
nai silpna; žinoma, tai gal dėl­
to taip buvo, kad d. K. V. 
jautės persilpnas* atsilaikyti 
prieš tuos “ortodoksalius mark­
sistus” ir “teoretikus”, kurie 
šiandien proponuoja ginti “tė­
vynę”. Tai tokia mano nuomonė 
apie '<Kpvos” praeitį, ir tokia 
jos poziciją- buvo netikusi.

Paskui “Kovos” pozicija liko 
gera, nes jos red. pastatė orga­
ną cjaugr tvirtesniais tarptautinio 
proletariato pamatais^ įvedė 
tarptautįnės skyrių, kur iš viso 
socialistų judėjimo darė kritikos 
ąpžvalgą, įvedė nuosakią oportu­
nistų kritiką ir kovą prieš įvai­
rius “vienybės” skelbėjus. Ji 
nebetylėjo ir nebeglostė „sočiai- 
patriotų, social-mijitaris^z bet 
juos smerkė ir parode j^nuogą 
kūną prieš visą lietuvių darbi­
ninkų klesą. ji stovėjo Zimmer- 
Waldo ir Kinthalės konferencijų 
priimtomis rezoliucijomis, ir vi­
sur vadavosi : darbininkų klesos 
kovos pamatais ; ji rodė darbi­
ninkų klesai revoliucinio mark­
sizmo kelią, kuriyomi tik eida­
mi darbininkai galės .sūtraukyti 
kapitalizmoretežius. Ir kaip te­
ko pastebėti,,: ta$f ne vienas, są-

“Keleivis”.
“Nauj.” N 
“Santykių 

beveik ko-
num. rasime 
’ argumentų”

jungietis, tarptautinės klausimu 
pradeda įgyti gilesnį supratimą, 
nežiūrint to, kad kai-kurie pri­
vatiniai laikraščiai priešingą a- 
gitaciją varo.

Butų da pageidaujama, kad 
''Kovus” red. išgvildentų tuos 
klausimus, kuriuos augščiau mi­
nėjau. Jeigu apie tai užtylėję 
pirmiau buvusi red., tai butų 
laikas dabar sąjungiečiams tai 
išaiškinti.

Tarptautinės gaivinimo klausi­
mu ji stovėjo už. naują, Trečią 
Internacionalą, kuris visą dar­
bininkų issiliuosavimo judėjimą 
vestų ne opportunizmo keliu, 
kaip kad II Internacionalas bu- 
*vo vedamas, bet revoliuciniu 
klesų kovos keliu. Soc.-mjlitaris- 
tams ir soc.-ministerialįstams nė­
ra vietos Trečiam Internaciona­
le. Tai tuo atžvilgiu buvo ge­
resnė paskutiniu laiku “Kovos” 
pozicija.

Musų privatiniai soc. laik­
raščiai. M

Lai nemano draugai, kad aš 
esti, kaip sako, “privatinių laik­
raščių priešininkas”. Aš nesto­
vių prieš . privatinius laikraščius, 
kad jų butų perdaug, arba kad 
jie jokios rolės neloštų lietuvių 
darbininkų minios organizavi­
mui, arba kam jie privatiniai. '

Bet turiu pasakyti, kad mu­
sų soc. privatiniai laikraščiai ne­
stovi tvirtai tarptautinės princi­
pų ir taktikos klausimais, ypa­
tingai “Naujienos” ir 
Pažiūrėkite, draugai, 
15 1917 m. straipsnį 
aštrėjimas”, ir toliau 
žnam 'Naujienų” 
“internacionalių
prieš LSS. organą “Kovą” ir jos 
redakciją. Nors toj redakcijoj 
buvo netik d. V^Kąpąųkasr bet 
ir d. K. Vidikas, bet musų pri­
vatiniai laikraščiai nieko kito ne­
matė, kaip tik Kapsuką. Da ge­
rai atmenu Rusijos likvidatorių 
verksmus, kurie, negalėdami pa- 
traukt proletariato opportunizmo 
logika, visuomet šaukdavo:. “Jis 
t—Leniną^, Leniną? !r da Leni­
nas; jis; anarchistas, sindikalis- 
tas, jis partijos pinigais leidžiąs 
frakcijinį “Socialdemokratą”, jis 
frakcionizmą pasėjęs, jis suskal- 
dęs Rusijos socialdemokratij 
partiją” ir tt. Na, ar netaip darė 
musų, 'Sąjungos, opportunistai ? 
Jog jie kiekvienam savo laik­
raščių num. šaukė: “Kapsukas, 
Kapsukas, jis grinorius, jis teo­
rijoj šlubuoja ant abiejų kojų, 
jis losiąs profesoriaus ir dikta­
toriaus rolę, jis Markso 
ripotojas”, 
tas ir tt. 
skamba iš 
marksistų” 
teoretikų”.
jienų” red., kad jos tokiais pole­
mikos budais sutvirtįs savo po­
ziciją. Nei KĮiek man teko’pa­
tirti, draugai sąjungiečiai buvo 

; pasipiktinę kaip “Naujienų”, 
taip ir “Keleivio” štabų šmeiži­
mais ir opportunistine pozicija, 
kuri temdina tikrąją darbinin­
kų klesinę sąmonę. Bet pažiū­
rėkite, ką “Naujienų” red. sako 
apie "tėvynės gynimą” savo N 
13 1917 m, Į tuos “Naujienų” 
nešlubuojančius teoretinius* iš­
vadžiojimus puikiai atsakyta bn- 
vo “Kovoj”. N U o savęs turiu
tiek pasakyti, kad mes, sąjun­
giečiai, galime pasidžiaugti, kad 
“Naujienų” red. pati nusitraukė' 
nuo savo veido tą opportunisti- 
nį uždangalą prieš sąjungiečius, 
ir parodė savo taip tankiai kar­
tojamą "marksizmą” ir “interna­
cionalizmą”. Ir jeigu ne “Ko­
vos" red., tai gal ir “Naujienos” 
nebūtų parodžiusios savo tikrojo 
veido ir tokių budu būtų gal ne 
vičnas draugas likęs suklaidin­
tas, gal ištikrųjų butų manęs, 
kad tos “Naujienos” esančios to­
kios marksistinės ir internacio- 
nalistinės (pozicijos skleidėjos. 
Bet dabar daug draugų pamatė, 
kokiu keliu važiuoja ffNaujie- 
n^s” ir “Keleivis”, kuris joms 
pilnai pritaria. Tikimės, kad ši- £ 
tais klausimais pakalbusi m dau­
giau kitame numeryje. \

rfuše- 
anarchistas, aidoblis- 

Tai tpkie' žodžiai 
lupų “ortodoksinių” 

arba “nešlubuojančių 
Lai nemano “Nau-



KOVA

APŽVALGA KORESPONDENCIJOS
kad reikią 

Valdžią, 
darbininkai 
jų i savo

cijų konferencijos didžiumos re­
zoliuciją, kuri reikalauja remti 
tik tą tarptautinę, revoliucinę 

stojasoc.;dem. partiją, kuri 
prieš Tuolaikinę Valdžią.

TUOLAIKINE valdžia ir 
REVOLIUCIJOS DARBAS, 
“Naujienos” sako, 

paturėti' Tuoląikinę 
Mes sakėme, kad 
turi stengtis pasiimt
rankas, ir davėme pamatui tai 

I savo nuomonei paremti. Pažiū­
rėkime, katrą poziciją išteisina 
atsitikimai.

Gegužės 4 d. Petrograde kilo 
didelių demonstracijų delei mi- 
nisterių notos talkininkų atsto­
vams, įteiktos geg. 1 d.. Notoj 
jie žadėjo pildyti senas sutartis 
su talkininkais ir vesti karą “iki 
galo”.

, Rašydamos delei t© sujudimo 
“Naujienos” sakė:

| “Visų mintyse buvo klausi­
mas: Ką ta suirute atneš? Ar 
ji baigsis ramiai, ar ji iššauks 
naujų kruvinų susirėmimų tarpe 
valdžios šalininkų ir revoliucio­
nierių ?”

Džiaugsmu į tai “Naujienos” 
atsako :

“Sujudimas Rusijos sostinėj 
pasibaigė ramiai ir, kas dar svar­
biau, pąšibaigė pilna revoliucinio 
proletariato pergale”.
• Pačiame “Naujienų” klausime 
matome pripažinimą, kad galima 
buvo laukti kruvinų susirė­
mimų tarp revoliucionierių irjkininkai da neatsisako nuo savo 
valdžios šalininkų. Gerai, kad imperialistinių planų. Du impe- 
Tuolaikinė Valdžia, delei per-1 balistinių plėšikų abazai varžosi 
trump© saveį amžiaus ir delei Į viens su kitu. Kokį gi reikalą 

turi darbininkai padėti vieniems 
ar kitiems? Ir ar turėtų rusų 
darbininkai savo kraują lieti, 
kad paturėjus talkininkų plėši­
kus, kaip to reikliavo Tuolaiki­
nė Valdžia, kuri pasiskelbė šven-| 
tai pildysianti net buvusio caro 
padarytas sutartis su talkinin­
kais? — Ne. Revoliucinis rusų 
proletariatas, nežiūrint Tuolaiki­
nės Valdžios įkalbinėjimų, neber 
sutiks būti auka ant talkininkų 
imperialistų aukuro, 
kapitalistų

UYork T;-ne<

Snowden Anglijos 
žemajame bute rėi- 
Anglija darytų taiką 
žemių savinimosi ir

IMPERIALISTŲ KOVA IR 
RUSIJOS PROLETARIATAS.

Drg. P. 
parlamento 
kalavo, kad 
be svetimų
karo nuostolių reikalavimų. Lor­
das Cecil, Balfouro, užsienio mi- 
nisterio, vietininkas gi sako, kad 
negalima esą vokiečiams grąžin­
ti iš jų atimtų Afrikos kolonijų; 
taip-pat negalima esą palikti El- 
zas-Lotaringijos Vokietijai; be 
to reikią “liuosuoti” Lenkiją, 
Serbiją ir tt.

Drg. Ledebour, vokiečių Rei­
chstage stodamas už taiką be 
aneksijų ir kontribucijų ir rei­
kalaudamas Vokietijai respubli­
kos, pasakė, kad vokiečių impe­
rialistai nori svetimų žemių ry­
tuose ir vakaruose, nors kancle­
ris savo prakalboj Reichstage 
bandė nuduoti, buk Vokietija 
nenorinti aneksijų.

Vadinasi, taip Rusijos talki­
ninkai, taip Vokietija ir jos tal-

-s • * . Isu kaizerių už “žmonijos” teises. Mes pripažįstame, kad svarbiau- 
Rockefelleris taip buvo paten- sias to nesutikimo pamatas kįla 
kintas šiuo Gomperso nuopelnu, iš principo ir taktikos skirtumo 
kad atleido jam visus nusikalti­
mus, tik pastebėjo, kad unijos 
vistiek nepripažįsiąs savo kasy­
klose ir fabrikuose. Bene Gom- 
persui skaudėjo, kai Rocke- 
felleris žudė savo darbininkus 
Coloradoj, Bayonnė'j ir kitur... 
Kodėl gi jis da sykį negalėtų at­
likti generalio darbininkų kle­
sos pardavimo po wsų skaitlin­
gų pirmjesniųjų pardavimų taip 
'politinės, taip ekonominės ko­
vos laukę?

Bet juk ir darbininkai palen- 
gvėliu blaivosi ir daugelis jų 
jau pradeda skaityti Gompersų 
ir jo sėbrų viešpatavimo dienas.

Anglijos darbininkai apeida­
mi savo patriotinius vadus, ka­
pitalistų tarnus, veda klesų ko­
vą. Tai liudija ilgas Londono ve­
žiojimo darbininkų streikas, a- 
municijos streikai ir dabar ren­
giamas audėjų streikas. Darbi­
ninkai kovoja, nebepaisydami 
valdžios grąsinimų ir patriotų 
saldliežuvavimo.

Amerikos darbininkai taip-pat 
pat ilgai nežiūrės Gomperso da- 

į romų sutarčių su kapitalistais, ir 
kovos

klausimų. Te-
,11

progos, 
revoliucinė 
tinkamai 
valstiečių i 

darbininkų

tik

ga- 
mi-

valdžia 
rengti

ir visų užkam- 
į Įsteigiamąjį 
mokinti rusas

ypatingai neparankių jai aplin­
kybių, negalėjo. įsigyti sau pa­
kankamai šalininkų. Dėlto revo­
liucionieriai ' pasiklupdė ją f ant 
kelių. Bet juo ilgiau gyvuos to­
kią Tuolaikinė Valdžiai kurios 
didžiumą — buržuazijos politi­
kieriai, o da jei krašto ūkis pra­
dės tvarkytis, juo populiaresnė 
ja darysis, jūo daugiau šalininkų 
gaus; ir gali tiek sustiprėti, kad 
jau reikėtų sunkios, kruvinos 
kovos jai nugalėti. Todėl šituo 
pereinamuoju momentu, kuomet 
revoliucinės spėkos galingos, o 

^valdžia da -silpna, —' darbi­
ninkai turėtų visas valdžios fun­
kcijas pasiimti į savo rankas. 
Nė laikyti tokios liberalės im­
perialistų ir jų tarnų valdžios, 
kuri, revoliucionierių verčiama, 
žengia vieną žingsnį pirmyn, bet 

! visuomet yra pasiryžusi žengti 
dešimt žingsnių atgal, jei 
®ąutų

į TJk
lėtų 
lionus 
pių

< Seimą. ’ Reikia
/ Valstietis ir darbininkas nepasi- 

tikėti tokiems Lvovams-Rod- 
? -ziankoms ir kompanijai. Reikia 

p© agrarės (žemės) revoliucijos 
ir demokratines respublikos vė­
liava suvienyti valstiečių milio- 

v nūs prieš imperialistinę libera­
li lų buržuaziją. Tiktai revoliucinė 

valdžia galėtų visą valstybės a- 
g patatą vartoti tinkamam minių 
Ą prįrengimui prie Įsteigiamojo 
! \ ’Seimo rinkimų, ir tiktai šitame

atvejyje Įsteigiamasis Seimas 
butų tikras žmonių ir revoliu- 

v cijos organas.
Sykį darbininkai jau bu- 

' tų įkūrę savo diktatūrą, ta- 
\ da ir “tėvynės gynimas” įgytų 

kitokį pobūdį. Tadą mįaža noro 
butų kaizeriui skverbtas į Rusi- 

: 14* J'9 perdaug darbo turėtų na- 
k mie, kuomet vokiečių proleta- 

■_ rai pamatytų, jog rusų proleta- 
" natas iššlavė visą liberalę impe- 

rialistinę buržuaziją iš savo vai- 
: džios; jiė Veikiau pradefų sekti 

rusų pėdomis. Na?, o jeigu (blo­
giausiam e atsitdainę) J šocial-pa- 
trįotinė atžagareivį orgąnizari- 

Aj'a kliudytų vokiečių darbininkų 
Pelesai sukilti prieš -savo viešpą^ 

• ^ujaiičiąją klesą, M kaizeris ve??
savo pulkus prieš. Rusijį, 

. tada rusų darbininkų kleivi gin- 
| klu fanko&e gintų uif4ųkaižerifcf 

ją, o ne “tėvynę”, ir 
šauktų vokiečių darbininkų kle- 
ąą sįųkilti p^^bepldrą priešinin­
ką. Visa tai ir verčia mus stoti 
už Brooklyno orgamza-

i
I

delei savo reikalų. -

GRIGAITIS VAŽIUO­
SIĄS RUSIJON.

Drg. P. Kurkulis iš kelionės 
praneša vienam “Kovos” darbi­
ninkų: “Chicagoj stotyj'’ pasiti­
ko mus d. Grigaitis. Už savai- 
tęs* ir jo moteris važiuoja Rusi­
jon. Už kiek laiko važiuos ir

DRG.

delei Europos karo, Rusijos re­
voliucijos; jos rėmimo ir delei 
Tarptautinės 
čiaus, skirtumai tarp vienų ir
kitų laikraščių galėtų būti daug 
švelnesniu budu svarstomi, pole­
mika galėtų būti vedama drau­
giškų ginčų forma. Mes paste­
bėjome, kad “Kova” tuo žvilgs­
niu daug mažiau tenusikalsta, 
negu jos oponentai, ypač “Nau­
jienos”, kurios vietoj stačiai kri­
tikuoti “Kovos” nuomones, va­
dina “Kovos” redakciją nieko 
nežinančia, isterike, socializmo 
vulgarizuotoja, Markso “fuše- 
riuotoja” ir tt.

Todėl mes, pasipiktinę tokia 
taktika “Nauj.” ir kitų laikraš­
čių, kurie vartoja panašią 
ką, — išnešame “Nauj.” 
šalininkams papeikimą; 
vai” gi išreiškiame savo 
jautą, 
šia, 
nei “Kovos” pozicijai ir esame 
nepatenkinti opportunistine “Ke­
leivio” ir “Naujienų” pozicija.” 

Konf. pirm. K. Burė.
Sekr. J. Bendoravičius.

or- 
re-

nedavė lai- 
be leidimo, 
nutarė kitą 
apvaikščio-

Rajonų Konferencijų 
Rezoliucijos

takti- 
ir jos 
“Ko- 
užuo-

Antgalo, ir tai svarbiau- 
mes pritariame tąrptauti- 

“ Kovos’

Pritaria Brooklyno kairiųjų 
ganizacijų konf. didžiumos 

zoliucijai.
Konferencija vienu balsu

tarė Broklyno kairiųjų organi- 
žącijų ^konferencijos didžiumos 
rezoliucijai.

PITTSBURGH, PA.
Geg. 6 d. LSS. 6 kuopa rengė 

gegužinės šventės apvaikščioji- 
mą. Bet kas tai apskundė poli­
cijai. Policija atėjus 
kyti apvaikščiojimo

Susirinkę draugai 
nedėldienį rengti tą
jimą ir gauti policijos leidimą. 

I Kada komisijos narys nuėjo 
prašyti policijos leidimo pamar- 
ginimo vakarui, jam-buvo atsa­
kyta, kad policija neišduoda jo­
kių leidimų nedėldieniais to­
kiems vakarams. Antras narys 
nuėjęs reikalavo leidimo prakal­
boms ; policija atsakė, kad jo­
kių leidimų nedėldieniais neiš­
duoda.

Gerbiama publika turės atleis­
ti LSS. 6 kuopai, kad jinai .nega­
lėjo išpildyti prižadėjimo del 
policijos kliūčių, S. P.

pri-

Amerikos 
leib-organo “New. 
” korespondentas ieJ 

Petrograd^ geg. 22 d. praneša, 
kad Tuolaikinė Valdžia jau! 
pradėjusi pasitarimus su talki­
ninkų diplomatais norėdama į- 
tikinti, kad jie permainytų savo 
karo planus. Kas Tuolaikinę 
Valdžią prie to verčia? — Dar­
bininkai. Tas korespondentai 
sako, jog “Rusija jiems parody­
sianti, kad Rusijos darbininkų 
klesa, kad ir nenori atskiros tai­
kos, tečiaus negali paturėti da­
bartinį talkininkų karo progra­
mą”.

Na, o jeigu Tuolaikinės Val­
džios diplomatai neįtikįs, kad 
talkininkai turėtų atsisakyti nuo 
savo užkariavimo planų? Jeigu 
dėlei tų planų jie toliau norės 
kariauti? Ar rusų darbininkai 
sutiks savo galvas dėti delei Jų 
užmačių? šitaip manyti' reikštų 
netikėti į sveiką rusų revoliuci­
nio proletariato mintį.

“KLESŲ SANTAIKOS” 
KILIS.

Kaipvžemai stovi oficialis, or­
ganizuotas Amerikos darbininkų 
unijinis judėjimas! Kokių tik 
skandalų nedaro to judėjimo va­
dai! Kokiais tik jie budais, sla­
ptais ir viešais, \nęišduoda dar­
bininkų klesos reikalų I

Tie vadai taikos metu, 
ažuot vadovavus darbininkams 
jų klesinėj kdvoj, broliavosi su 
kapitalistais ir r“taikė” atskirus 
streikus. Dabar gi, karo mėtų, 
Amerikos Darbo Federacijos 
pirmininkas Gompers ir kiti jos 
šulai, Amerikos darbininkų kle­
sos vardu, paskelbė net visuoti­
ną santaiką darbininkų su kapi­
talistais.
\ Amerikos Darbo Federacijoš 

bute Washingtone Gompers su? 
šaukė darbininku . “atstovų” ir 
didžių jų inilipnięrių konferenci­
ją. Cią dalyvavo ir RpckėfeL 
leriis, ir Gugenheim'as ir kiti, 
taip-pat ir Anglijos valdžios de­
legatai. Ir darbininkų “atstovai” 

kapitalistais 
“klesų santafigaf dęlęij./^g§tes-i 
ųm” tiksiu^ tąį yra Irarą

PO-

RAJ. KONF. REZOLIU­
CIJOS.

LSS. IV Raj. 3d konferenci­
joj, kurj^vyko Newarke, N. J., 
geguži 13 d., be kitų buvo pa­
gyta šie tarimai bei rezoliuc. *. 
Kairiųjų org. konferencija pri- 

pažintą iegalė?
10 balsų prieš 7 ' pripažinta 

Brooklyno. kairiųjų organizacijų 
konferencija legale; tuo-pat pri­
pažinta Legalumas jos atliekamų 
darbų.

r Papeikimas “Naujienoms”.
“Įnešta išnešti papeikimo re­

zoliuciją “Naujienoms” ir ki­
tiems socialistų laikraščiams už 
Jų kabinėjimąsi prie 
no “Kovos” ir jos

IV

VI RAJONO KONFERENCI­
JOS REZOLIUCIJOS.

LSS. VI Raj. 2Pkonf., kuri į- 
vyko gegužio 13 d. 1917 m., 
Bostone, Mass., priėmė šias 
zoliucijas:
Už Soc. Part, suvažiavimo 

džiumos rezoliuciją.
Vienu balsu priimta ši'toki 

zoliucija:
Mes, delegatai LSS. VI Raj. 

konf., laikytos geguž. 13 d. 
1917 m. Bostone, Mass., po ap­
svarstymui

So.
re-

di-

re-

Socialistų Partijos 
/id žl urnas praeitos 

dabartinio karo

LS& orga- 
redakcijos.

konferenci-

apie 
prie 
mes 
laik-

del

“LSS. IV Rajono 
ja, laikyta geg. 13 d. 1917 m., 
Newark, N. J., randa reikalinga 
išnešti, papeikimą “Naujienoms” 
ir kitiems socialistų laikraš­
čiams, kurie panašiai j “Naujie­
nas” kabinėjasi prie S-gos .orga­
no ..“Kovos”, a) Kadangi “Nau­
jienos”, bepolemizuodamos 
principus, kabinėjasi nei 
žodžių ir išsireiškimų, — 
reikalaujame, kad socialistų 
raščiai, vesdami polemiką
principų, vaduotųsi argumentais, 
laikytųsi Sąjungos ir Partijos 
nutarimų, o nesityčibtų iš “Ko­
vos”, kaipo nesuprantančios so­
cializmo”.

Rezoliucija vienu balsu priim­
ta.
Už See. P. suvažiavimo didžiu­

mos rezoliuciją.
“LSS. IV Raj. konferencija 

randa reikalinga atkreipti visų 
LSS. kuopų domą, kad, atėjus 
balsavimui Socialistų Partijos 
suvažiavimo rezoliucijų, balsuo­
tų už didžiumos priimtą ^ezoliu- 
dją ir balsuotų prieš mažumos- 
karininkų

EASTON, PA.
Pirmeivių veikimas.

LSS. ^2 kp. išanksto rengėsi 
apvaikščiot gegužinę šventę benj 
drai 5 su svetimtaučiij socialistų 1 
kuopomis. Miesto majoras nelei- < 
do maršuot parodai gatvėmis, j| 
todėl buyo surengtą tarptauti-1 
nis balius su prakalbom geg. 5 g 
d. Phillipsburge, N. J.|

Pagrajinus Marselietę ir pašo-./į 
kus keliatą šokių, prasidėjo pra- r 
kalbos. Pirnųausia kalbėjo 
gliškai. Militaristai pradėjo šnai- j 
ruot. Pabaigus angliškai, kalbėjo 
lietuviškai d. J. Jukelis iš New 
Yorko; vos spėjo pratarti keliatąS| 
žodžių, ir miesto majoras su-’ 
stabdė.

Geg. 6 d. L. M. P. S. 14 1 
surengė d; J. Jakeliui prakalbas, j 
kurias taipgi bandė sustabdyt 
lietuviški patamsio juodieji 
valai. Nuėjo pas miesto majorą^ 
ir įskundė, būk tą dieną lietuvės v 
moters pradės kelt revoliuciją ira 

į amerikonų vėliavas draskyt 
į Valdžios agentas pranešė, kad 
. majoras uždraudė prakalbas sa-' J 
. kyt, ir tą svetainę liepė uždara 
: ryt. Tuomet nutarta laikyt pra- ; 

kalbos socialistų svetainėj. Atė- J 
jo ir čia detektyvas, bet gavęs j 
pipirų nuo draugų ir kalbėtof 
jaus d. Jukelio, turėjo išeit laukr j 
Lietuviškų maištininkų taipgi | 
neįsileido į vidų. Žmonių nedaug į 
buvo. Drg. Jukelis energingai^ 
ir nuosekliai kalbėjo 3 ifVpusęU 
valandos; neužgavo tikinčiti|Į, 
žmonių jausmų, išaiškino motęį| 

i rM gyvenimo praeitį ir dabartį, 
—moters net apsiverkė. Baigdą- J 
mas prakalbą paprašė aukų 
sijos revoliucijai. SurinTOO 
$34.90.

Klausimus rišo aiškiai, pasi­
remdamas faktais.

Drg. Jukelis eastoniečiani^p^^5 
liko malonų įspūdį, kurio ilgai 
negalėsim užmiršt. Turim vŠtj^ 
neužilgo vėl išgirst jo prakalbas^ 
Kurie girdėjo šias prakalbas, tat? 
pasmerkė parapijonų darbelius, j

Eretikas. ;;I

SEATTLE, WASH. j
Drg. Ęapsukui, aplankius mu- 1 

sų miestą likosurengta dvejos ■ 
prakalbos. Pirmą vakarą žmonių 
susirinko apie šimtas su vir- : 
šum. Nebuvo laiko gerai išgar- J 
sint, nes telegramą gavom tik 
2 dienas prieš 'atvažiuosiant. 
Drg. ^Kapsukas pasivėlino tą va­
karą,, nes traukinys nuvežė to­
liau iš miesto, kur visi ateiviai 
nustoja. Nors kalbėtojas vėlai 
atvažiavo, bet publika neišsiskir­
stė. Kapsukui pasirodžius sve­
tainėj, publika pasveikino ji del­
nų plojimu. Pirm pradėjus kal­
bėt d. Kapsukas išėmė iš “bak- 
suko” raudoną vėliavą ir prika­
bino prie sienos' prieš publiką. 
Publika pasveikino raudoną vė­
liavą gausiu delnų plojimu. Drg. 
Kapsukas kalbėjo apie Rusijos 
revoliuciją. Kalbėjo .apie pusan- 

I tros valandos. Kalbėtojas paaiš­
kino. ka*p yra srikĮlihga pagal­
ba Rusijos revoliucijai, ir publi­
ka suaukojo $37.30. Pinigai pa­
siųsta revoliucijos komitetui.

Antros prakalbos buvo suren­
gtos 6 d. geguž. Žmonių susi­
rinko daug mažiau, negu buvo 
pirmose prakalbose. Žinomą,t bu­
vo šventi diena, tai mus žmo­
nės pripratę stubose* susėdę kor­
tas skaityt, o kiti kur vakaruš­
kas pasidarę šoka. Gėda mus 
žmonėms, kurie nesilanko į to­
kias prakalbas. Drg. Kapsukas 
paskutinį kartą kalbėjo labai 
karštai ir jausmingai, kad net 
kai-kant ašaros ritosi per veidus. 
Drg, Kapsukas kalbėjo, kaip jie 
apvaikščiojo Pirmąją Gegužės 
šventę Seattle. Maršavo gatvė­
mis, ėjo, kur buvo palaidoti I. 
W. W. nariai, Everetto skerdy­
nės aukos. Nuo kapinių sugrį­
žę nuėjo į kalėjimą, kur yra už­
daryti I. W. W. nariai ir laukia 
teismo. Draugas Kapsukas sa­
ko: “Aš buvau Rusijos kalėji­
me, buvau Sibire, bet nemačiau 
tokio purvyno kalėjime, 
čia Seattle, kur 
draugai”. Eidami 
šė savo raudoną 
jam padovanojo 
L. M. P. S. kuopa.

Geg. 7 d. apleido mus draugas 
Kapsukas Ir kiti draugai.

71 jų partijos išvažiavo į San 
Francipco, Cal. o kiti išvažiavo 
iš Seattle. Ant stoties traukė 
keliauninkų paveikslus. Kur a- 
narchistai traukėsi, —■ iškėlė sa­
vo vėliavą. Drg. Kapsukas su 
savo vėliava ir draugais atsisa^ 
kę stot į eilę, krd juos nutrauk­
tų f mat, drg. Kapsukas nenori, 
kad kas iš soc. vėliavos darytų 
sau biznį. Susėdus draugams į 
traukinį, likusieji draugai uždai­
navo Marselietę ir raudona vė­
liava plevėsuodami atsisveikino 
savo, draugus,

Laimingos kelionės, gerbiami 
draugai. v •

Per abejas prakalbas Seattle 
surinkta Rusijos revoliucijai, au- 
ktf« ' l& M. M.

rezoliucijos, 
klausimu, sutinkame, jog ta re­
zoliucija pilnai reiškia darbinin­
kų klesos reikalų supratimą, .mes 
randame, kad yra uždavinys 
kiekvieno LSS. nario, tą rezoliu­
ciją vykdint gyvenime.

Smerkia soc.-patriotus.
“LSS. VI Raj. 21 konferenci­

ja smerkia tokius social-patrio- 
tus, kaip Ch. E. Russell, Phelps, 
Stokes, Spargo, Sinclair, Wall­
ing ir kitus panašios rūšies soc.- 
patriotus už peržengimą tarp­
tautinio socializmo principų, ir 
pageidauja, kad Socialistų Par­
tija apsivalytų nuo panašių ele­
mentų.

Rezoliucija priimta 24 balsais 
prieš 12.

Delei Rusijos revoliucijos.
Mes sveikiname Rusijos revo­

liucionierius, kaipo karžygius, 
už nuvertimą senosios tvarkos ir 
geidžiame, kad Rusijos darbi­
ninkai ir revoliucionieriai vestų 
Rusijos liaudį tarptautinio so­
cializmo keliais ir prie greičiau- 
sios karo pabaigos, kuris yra da­
bar vedamas pasaulio imperialis­
tų”. (Priimta vienu balsu).

Pritaria “Kovos” taktikai.
Mes, LSS. VI 'Raj. 21 konf., 

pilnai užgiriam dabartinę “Ko­
vos” taktiką ir pageidaujame, 
kad ir toliau “Kova” butų ve­
dama ta pačia dvasia. Apgailes- 
taujam, kad Kapsukas negalėjo 
būti ilgiau su mumis, bet tiki­
mės, kad dabartinė “Kovos” re­
dakcija eis tais pačiais keliais, 
pilnai vaduodamas! internacio­
nalo principais.

(Priimta vienu balsu).
Už kairiųjų organizacijos konf. 

didžiumos rezoliuciją.
Mes> LSS. VI Raj. • 21 konf. 

delegatai^ užgiriame kairiųjų 
konf. rezoliuciją, kuri buvo di­
džiumos priimta, matydami, kad 
ji pilnai atsako darbininkų kle­
sos reikalams, ir prižadame vi- 

į sais galimais budais vykdinti ją 
: gyvenimam (Be svarstymo pri­

imta ^3 balsais prieš 3). .

WATERBURY, CONN.
Geg. 13 d. buvo I Raj. LŠS:| 

koncertas “Naujosios Gadynės” j 
naudai. Publikos buvo mažiau,-j 
negu buvo tikėtasi, bet pelno j 
“N.- G.” yistik bus apie 80 ddlj 
Programa buvo gana įvairi 
gerai išpildytą; matomai artis- ‘ 
tai mėgėjai rūpestingai butfčįl 
prisirengę. Ypatingai publikos? 
domą atkreipė 9 metų smuikK; 
ninkas Jokias Piruselaitis. Jam' 
suteikta’ ^vų" gėlių buketas.- 
Bet reikia pastebėti, kad kon-/ 
certo programoj perdidelę pro-/ 
porcija buvo svetimtaučių dai­
nų ; mat, tūli lietuvių daininin^ 
kai 
but

susirgo ir jų dairios tarėjoj 
praleistos. K-m-tis. 4^

kaip 
uždaryti mus 
gatvėmis, nė- 
vėliavą, kurią 
Philadelphijos

MONTELLO, MASS. v/JJ 
Lietuvių kailio “saugotojai” 
Musų “republikonai” nesnau-i 

džia: “gelbėja” lietuvių kailįl 
kiek drūti! Jei ne jie, tai valdžia 
imtų “žiūrėti į lietuvius^ kaipc 
į pro-germanus” ir persekiotų 
Kad “išvengti” to pavojaus/ jįė 
įkalbinėja lietuviams “pagerbti?' 
karės vėliavą, surengiant tam 
tikrą iškilmę (celebrajion). i Bet 
didžiuma liet, tam prieštarauju 
jie sakosi nenorį, kad po žvai 
dėta vėliava, po kurios priedaa: 
ga apie pusantro šimto metų ai 
gal šios šalies revoliucionieri 
kovojo už liuosybę, butų šiepia 
mi šalies kriminalistai ir papl 
šos. Tas, anot jų> butų paniekai 
nimu vėliavos ir užsitrau' 
ant savęs "anų laikų revoliu 
žmonių dvasios keršto. Ir ką ah| 
to sakė “liet, kailio saugotojai' 
Ogi patįs pirmutiniai ėmė sium 
dyti valdžią artt taip manantį 
žtitoniųltdŠtai neseniai buvo jį 
kąstas tautininkų veikėjas

sutaisytą rezoliuciją”.

II RAJ. KONF. REZOLIUCI­
JOS.

14 konf., j vykusi Ches-II Raj.
teryj, Pa., gegužės 20 dM pri­
ėmė 9 balsais prieš 3 šitokią re­
zoliuciją delei soc laikraščių 
santykių:

Peikia “Naujienų” taktiką.
^Liūdna mums tėmyti> kad

Sąjungos i organų .if privatinių, 
soč ląiikraščių santykiai/’. - netik 
nęšv^lnėją, bet dą aštryn einą.
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Staupas. Viename liet, susirin­
kime, įerzintas “patriotų” kvai­
lais šukavimais, p. Staupas pa­
sakė: “Paliautumėt bedt su savo 
“patriotizmu” I Jei jus -manote, 
kad vėliava gali gyvastis išgel­
bėti, tai susivyniokite jon ir mie­
gokite!..” Ir tik ačiū p. S* gerai 
“reputacijai” pas miesto poli­
tikierius, — nedustojo “blekės” 
Ip. S. yra spec, policistas) ir li­
ko liuosas jiuo bereikalingų tą­
symų... Pl-nas S. sugrįžęs po to 
“egzamino”, papasakojo, 1 
apart jo dar yra 12 ypatų įduo­
tų policijai kaipo “neištikimų”. 
Še tau ir liet, kailio saugotojai! 
Jie patįs pirmutiniai siundo val­
džią, kad lietuvius persekiotų. 
Darbininkai turėtų juos tėmyti 
ir, prie progos, tinkamai jiems 
“atsimokėti”: šalintis nuo jų 
kaip nuo piktligės, vyti iš drau­
gijų laukan ir tt. Kokis jų dar­
bą tokis turi būti musų jiems 
užmokestis! Graitas.

čių, oras labai sveikas. Čia pa­
minėsiu tiktai keletą priemies^ 
čių su gražiom gamtos išvaiz­
dom : Pasadena, bus vienas gal 
iš gražiausių Los Angeles prie­
miesčių, kuriamė gyvena beveik 
vieni milionieriai; Mount Lowe, 
platus kalnas, viena mylia augš- 
tumo, apgyventas taipgi turtuo­
liais, oras labai sveikas; Redon­
do Beach, Santa Monica, randasi 
ant kranto Ramiojo okeand su 
puikiomis maudynėmis. Los An*

kad gėlės miestas taipgi gražus, šali- 
iuo- 'gatviai apsodinti palmom ir

151 ' kp. iš savo 
$1.29. Viso aukų 
ir dar keturiems 
siųsta $5.00.

Man labai malonu veikti tarp 
tokių draugų, kurie j visokius 
klausimus ir atsišaukimus, tuo- 
jau< atsiliepia, kaip ir kokiu bu­
du pagelbėti, Tr visuomet sutei­
kia materialę ar moralę paspir­
tį. Jeigu visos Sąjungos kuopos 
taip veiktų, tai šiandien Sąjun­
ga stovėtų daug augščiau kaip 
materialiai, taip ir moraliai. Tai­
gi, draugai ir draugės, dirbkime 
visi, kaip vienas. Jul. Daubaras.

iždcr paskyrė 
d. T. Mooney 
draugams pa­

“Moterų Balso” redaktorę. Pra­
kalbos buvo surengtos su daino­
mis ir monologais. Gaila, kad 
nedaug publikos buvo. Pir­
miausia “Atletų” Choras 'padai­
navo porą dainelių, paskui sekė 
prakalbos. Kalbėtoja, ' draugė 
K. Petrikienė, pirmoj dalyj savo 
kalbos aiškino apie šios šalies 
įsivėlimą karan ir kokis likimas 
laukia darbo žmonių, jeigu ka­
ras tęsis metus ar ilgiau. Taip 
gi aiškino ir apie Europos dar­
bo žmonių vargus, o labiausia 
apie moterų, kurias nežmoniškai 
išnaudoja ir vergia, kada jų vy­
rai išvaryti karo frontam Primi­
nė, kad ir šios šalies moterų ne- 
geresnis likimas laukia. Drg. K. 
Petrikienės kalba publiką su­
graudino, — tai yra nuosekli 
kalbėtoja.

Pabaigus kalbėti choras pa­
dainavo Marselietę ir da porą 
dainelių. O. Deltuvienė sulošė 
“Motinos” monologą, kurį gerai 
atliko. Taip gi buvo renkamos 
aukos padengimui lėšų; surink­
ta $4.00 su centais. •

Antroj dalyj savo kalbos d. 
K. Petrikienė aiškino Lietuvių 
Moterų Progresyvio susivieniji- 
motikslą ir koks skirtumas yra 
tarpe L. M. P. S. ir sufragis- 
člų. Taipgi priminė Inusų tam- 
sunėlių darbelius, kaip moterų, 
taip ir vyrų. Šitoj kalboj d. K. 
Petrikienė publiką smagiai pa­
juokiu o.

Prakalbos publikai labai pati­
ko. Į kuopą įsirašė trįs naujos 
narės ir rodos penkios žadėjo 
greitu laiku įsirašyti.

Daugelis apgailestauja, 
neatsilankė į prakalbas.

Socialistas.

BINGHAMTON, N. Y. * 
r Gegužės 3 d. L. M. P. S. Ą.

23 kp. laikytam susirinkime nu­
tarė rengti prakalbas d. J. Smel- 
storiui iš So. Bostono. Taipgi 
nutarė surengt liepos mėnesį iš­
važiavimą į miškus. Išrinkta 
komisija parinkimui vietos.
, Gegužės 5 d. LSS. 33 kuopa 
surengė koncertą ir balių. Sce­
noje buvo statoma socialė drama 
“Pirmoji Gegužės”. Aktoriai sa­
vo roles atliko gana puikiai. Pu­
blikos koncerte dalyvavo ne­
daug, bet į balių prisirinko daug 
svetimtaučių. Pelno liko -kelia- 
tas centų.

Gegužės 6 d. LSS. 33 kp. su­
rengė prakalbas apvaikščiojimui 
Pirmos Gegužės. Kalbėjo d. C. 
A Herman iš New York City. 
Kalbėtojas kalbėjo apie darbi­
ninkų 
šros” 
teka”, 
kino.

- kalbėjo apie Rusijos darbininkų
■ padėjimą dabartiniu laiku. Po
> prakalbų buvo duodami klausi-
■ mai j kuriuos kalbėtojai atsaki- 
i nėjo. Publikos buvo daug. Au-
► kų surinkta t padengimui lėšų 

$6.00 su centais.
Gegužės 6 d. 7:30 vai.' vakare 

buvo tarptautinis koncertas ir 
prakalbos. Kalbėjo rusų, slavo- 
kų, lietuvių ir anglų kalbomis. 
“Aušros” choras sudainavo porą 
dainelių, kuriomis publiką, pa­
tenkino.

Gegužės 12 d. L. M. P. S. 23 
kuopa parengė koncertą ir ba­
lių. Koncertas buvo visai trum­
pas: sulošta tik trįs monologai. 
Pirmininkė paaiškino, kad buvo 
pasižadėjęs dalyvaut ir “Auš­
ros” choras, bet kodėl nedalyva- 

,vo — nežinia. Publikos buvo ne­
visai mažai; pelno lilcs keliatas 
dolerių.

LSS. 33 kp. Narė.

*5(u

SL/PTOJI PILD. KOM. 
DIPLOMATIJA.

Klausykite, gerbiamieji LSS. 
Pild. Komiteto nariai! Jūsų pa- 
skelbtasai N 19 “Kovos”, Są­
jungos Reikalų skyriuje, tari- 
m!as yra be logikos ir senso. Jis 
llabai gerai pabodo, kokią slaptą, 
besąžinę diplomatiją pradėjo 
Pild. Kom. varinėti.

Aš manau, kad Pild. Komiteto 
išdidus nariai gera J žino, kad 
sulyg referendumo taisyklių se­
kamu kandidatu į redaktorius, 
d. Kapsukui pasitraukiant, li­
kau aš. Vienok, Pild. Kom., 
visai manęs nepasiteiravęs, ar 
aš priimu “Kovos” redaktoriaus 
kandidatūrą, ar ne, daro savo 
sueigose apie mane tarimus, 
pyškina apie mano poziciją re­
zoliucijas, ir, tuo pačiu tarpu, 
aplenkdamas referendumo išrin­
ktąjį kandidatą, kviečia redak- 
rium. naują asmenį! Dar dau­
giau. Kada tas asmuo neapsi- 
ima, ir pasirodo stoka kandida­
tų redaktoriaus vietai, tuomet, 
tartum ironingai tyčiodamies, 
nutaria: “gaut iš “Kovos” re­
daktorių liudijimą” apie mano 
tinkamumą ar netinkamumą. Iš 
tų redaktorių, kurių taktika pri­
vertė mane rezignuoti iš admi­
nistracijos, pakirto man energi­
ją, kurie buvo įnešę savo des- 
truktyve politika “Kovos” spau- 
stuvėn pilną anarchiją, ir, ku­
rių vienas užima pats tokią po­
ziciją : prisiklausęz iš kur vėjas 
pučia, iš gairės, ar iš dešinės, 

Ne, Pild. Komiteto, Draugai!
Toki 1 taktika ir politika, kokią 
jus pastaruoju laiku pavartojote 
yra nesąžininga ir smerktina! 
Jei jus būtumėte bent žodeliu 
manęs paklausę, ar aš apsiimu, 
kaipo sekantis referendumu iš­
rinktas kandidatas užimt “Ko- • 
vos” red. vietą, jums nebūtų rei-

šiAip visokiais medžiais. Miestas 
auga sparčiai, daug didelių na­
mų stato kas metai, industrija 
taipgi plėtojasi greit, o ypatin­
gai, kada atidarė Panamos ka­
nalą.

San Francisco j e gyvenau dvi 
savaites; man jis nepatiko, oras 
nėra sveikas, labai drėgnas, pra­
džioj balandžio mėn. užtektinai 
šaltas ir lietingas, naktįs per­
daug šaltos. Miestas negražus, 
kalnuotas, šaligatviais medžių 
nėra. Industrija išsiplėtojus ne­
blogiausia. Lietuvių gyvena ne- 
perdaug, didžiuma tautinės dva­
sios. Ten gyvuoja SLA. kuopa; i 
lietuviai turi savo saliuną. Rusai 
augščiąu stovi už lietuvius; tu­
ri didelį knygyną, įsteigtą socia­
listų, bet vėliaus bepartyviai už­
kariavo. Pažangieji rusai anar-

I chistiškos dvasios.
Los Angeles lietuviai daug ką 

skiriasi nuo San Francisco lie­
tuvių. Čia randasi LSS. kuopa 
ir gyvuoja «gerai. Tiktai socialis­
tų kuopa ir žadina lietuvius prie 
apšvietos ir susipratimo) į metus 
sulosią po keturis pirmeiviškus 
veikalėlius. Apie pabaigą gegu­
žės mėn. kuopa rengiasi sulošti 
du veikalu: “Salamono Sapnas” 
ii’ “Amerikoniškos vestuvės”. 
Randasi taipgi ir pašalpinis 
“Liet. Neprigulmingas Klubas”. 
Apie pastarąjį neapsimoka daug 
ką kalbėti, didžiuma narių—seni 
žmonės, pažangesniam nariui 
ten nėra vietos, klubas mažai ką 

jūozapo

LOWELL, MASS.
Paminėjimas Pirmosios Geguž.

Geg. 13 d. LSS. 203 kp. ir 
vietos centralis komitetas suren­
gė tarptautines prakalbas pami- 

I nėjimui Pirmosios Gegužės. 
Žmonių prisirinko pilna svetai­
nė; kalbėjo penki kalbėtojai: 
lietuvių, amerikonų, prancūzų, 
lenkų ir rusų. Lietuviškai kal­
bėjo d. M. Dusevičius iš Bos­
tono, Mass. Atidarant prakalbas 
Mrs. Sprol sudainavo Marselie­
tę. Visi kalbėtojai aiškino kas 
tai yra Pirmoji Gegužės ir delko 
yra apvaikščiojama. Paskui kal­
bėjo apie Rusijos revoliuciją. 
Visi savo užduotis atliko gana 
gerai. Rusijos revoliucijai aukų 
surinkta $12.11. Aukojo šios y- 
patos: A. Karkutskas, V. Chula- 
da po $1.00; V. Repečka ir J. 
Klenevski po 50c. Smulkių au­
kų surinkta $9^11. Lėšas apden­
gus paliko $7.58.
Geg. 11 kalbėjo J. Šmitas apie 

darbininkus ir organizacijas; pa­
sakė, kaip vedė Minnesotos val­
stijoj angliakasių streiką ir kaip 
kapitalistai ir jų bernai bruta­
liai elgėsi su darbininkais. Au­
kų surinko Everetto darbininkų 
vadams gelbėti, kurie dabar sė­
di kalėjime — $5.31. Paskui kal­
bėjo apie Rusijos revoliuciją. 
Smito prakalba žmonėms labai 
patiko.

LSS. 203 kp. korespondentas

šventę. Pertraukoj “Au- 
choras sudainavo “Saulelė 
kuri publiką labai paten- 
Antru kartu d. Herman

JERSEY CITY, N. J.
Gegužės 12 d. vietinė LSS. 

59 kp.t statė scenoje Br. Vargšo 
dramą “Pirmi Žingsniai”.^ Loši­
mo mokinosi pats kp. nariai. 
Kadangi šioji kuopa nętufi pro­
fesionalių aktorių ir netaip jau 
tankiai didesnius *teatrus rengia, 
tad ir pripratimo nėra. Ir pasta­
rasis iš techniško atžvilgio ne­
kaip sekėsi, nors jau negalima 
pasakyti, kad visai prastai. Ak­
toriai, mat surinkti, kuf vienas, 
kur kitas. Specialiai dalyvavu­
sias ypatas išreklamuoti šian­
dien nebeturi vertės korespon­
dencijoje, tad ir aš juos palie­
ku. Lošimas publikai patiko ir 
publika liko patenkinta. Taipgi 
dalyvavo “.Aido” choras, kuris •: 
sudainavo keliatą gerų dainų. < 
Jei kas nepatenkintas teatru, tai i 
tas buvo patenkintas “Aido” 
choro dainomis.

Publikos buvo neperdaugiau- 
sia, bet rodos, kad kuopai nuo­
stolių nepadarys. Tupm tarpu 
vipti’njni drauai bęvetėk nieko;

• ■ . SKi/leisi \1UO

, saidės”. Vietos lietuviai greitu 
laiku rengiasi tverti vyrų ^ir 
moterų draugiją ant laisvų pa­
matų.

Pastaruoju laiku 
piutė-Jankauskienė

► Minkus. Paskalas 
Šliupiutė pametus 
Jankauską ir. “divorsą” jau tu­
rinti ; sykiu su tėvu važiuoja Ru­
sijon. Senis Šliūpas dabartiniu 
laiku (tai yra 22 bal.) buvo 
San Franciscoj ir studijavo pre­
zidento užduotis, kad parvažia­
vus į Lietuvą pasekmingiau už­
imti prezidento vietą. Esu “įsi­
tikinęs”, kad Lietuva liks nepri- 
gulminga ir jį ’(Šliupą) išrinksim 
Li etų vos prezidentu.

Dabar reikėtų paklausti senio 
Šliupo, kas suardė jo dukters 
šeimynišką gyvęnimą: ar soda- 
listai, arkliavagiai, padegliotojai, 
ar kapitalistai ? i s

Draugas Narjauskas (socialis­
tas) vežiojo savo automobilium 
Šliupiutę (žinoma uždyką) po 
apylinkes Los Angeles ir daug 
ką išsišnekėjo su ja. Šliupiutė 
guldanti galvą už Amerikos ka­
pitalistus daugiau, negu tėvas, 
o vokiečių visą tautą pasmerkia, 
kaipo barbarus. Lietuvos darbi­
ninkams reikėtų atkreipti atidžia, 
kas per paukščiai skrenda pas 
juos, kurie turi mierį valdyti 
Lietuvą. M. Burba. >

neveikia, kas. labai peiktinas da­
lykas, Rodos reikėtų šiek-tiek 
krutėti galimais budais. Kliū­
čių jokių nėra, kurios pastotų 
kebą socializmo judėjimui. , Vie­
tinė publika į socialistus žiuri 
netaip baisiai. Aš žinau, kad su 
tuo pas draugus nieko neatsiek­
si m, pakol pats draugai nepra­
dės apie tai daugiau mąstyti. 
Jeigu musų kp. drg. ką supiano 
nuveikti ir jie visada tą atsiekia, 
taip ir visada galėtų būti, jei tik 
nepatingėtų ateiti į susirinkimus 
ir apsvarstyti reikalus.

Kp. Korespondentas.

viešėjo Šliu- 
fpas

\eina,
savo

ponus 
kad

vyrą

kad

ll

BOSTON, MASS.
“Mainos rubai margo svieto” 

— sako musų dainius. Taip y-* 
ra ir su Bostonu. Daugelis ži­
no apie veikimą musų draugų, 
socialistų iš So. Bostono, Cam- 
bridge'iaus ir kiv/ Bostono apy­
linkių, bet apie patį miesto cen­
trą paskutiniais metais beveik 
nieko nesigirdi, nors čia lietu­
vių“ yra nemažai. Rodos, kun. 
Kemėšis buvo pradėjęs tverti 
parapiją, bet ir tas .nepasisekė. 
Paskutiniu gi laiku ir Bostonas 
pradėjo atbusti iš apsileidimo 
miego. Pradėjo darbuotis' so­
cialistai. Pasidarbavus drau­
gams 162 kuopos J. Peldžiui, 
Kupsčiui ir draugui E. K. Stu- 
peliui iš Bostono, tapo atgaivinta 
162 kuopa, kuri apie pusantrų 
metų atgal buvo mirusi. Prisi­
rašė apie 10 narių. Visi drangai 
mano energingai pradėti darbą, 
ir ateinančiame mitinge tikisi 
gauti daugiau narių. Organiza­
torium naujai atgaivintos kuo­
pos išrinktas drg. Jul. Tamulis, 
protokolų rast. E, K. Stupelis 
ir finansų rast. Juozas Kava­
liauskas. Geros kloties linkiu ge­
ram užmanymui. E. S.

LOS ANGELES, CALį
Miestas Los Angeles randa­

si 30 mylių nuo Ramiojo okea-

9
I > NEW KENSINGTON,
1 Nedėlioj, geguž. 13 d. 1917 m.
* LSS. 151 kuopa, laikytame savo 

mėn. susirinkime tarp ko4 kita 
perskaitė laiką, kuriame šaukia­
mos aukų pasmerktam d. T. 
Mooney, , San Francisco, Cat 
Tuojaus buvo parinkfa aukų 
tarp atsilankiusių susirinkiman 
draugų. Aukojo? M. Pupdis 60c, 
J. Daubaras 51c, A Sheiris, K 
Justinavičius, P. Kriščiunas, po 
50c; P, Baltrušaitis, K. Stasius- < 
kas, A Adomaitis, K. Žukai po \ 
25c; M. Baltrušaitienė 10c; vi- /

PA.

ojo OKea- imi. -oaitrusaiuene iuc, 
priemies-|so aukų surinkta $3.71, . LSS.

j. F. ięuzd£rs.

MCKEES ROCKS, PA. .
Iš LSS. 50 kp. gyvavimo.

Si kuopa gyvuoja jau kelinti 
metai, bet veikimo visai menkai 
matosi, išskyrus kelių prakalbų 
surengimą. Narių randasi apie 
20 su viršum, bet į susirinkimus 
lankosi tik keli įtaigi iškur ga­
li but tas veikimas, jeigu į susi­
rinkimus bijosi lankytis.

Geg. 16 d. buvo mėnesinis su­
sirinkimas, į kurį taip-pat mažai 
narių atsilankė. Apgailėtina, kad 
mes taip apsileidžiame. Apart 
kitko, svarstyta T. J. Mooney 
gelbėjimo klausimas;
rinkta komisija aukų rinlęimui 
ir ant vietos suaukota $2.00.

Vienas iš Pačių.

tam is-

PAAIŠKINU IR KLAUSIU.
“Naujienų” pastabininkas ne­

pajėgęs suprasti, kodėl aš pava­
dinau Bagočiaus, prakalbą typiš- 
ka, nežiūrint to, kad tokios kal­
bos iš jo nesitikėjau. Paaiškinu : 
iš laikraščių ir draugų buvau 
girdėjęs, kad* Bagočius 
“patriotu^ 
fačia u s 1 
Bet štai 
prakalbą 
čiam, ir 
pie anų draugų ir laikraščių pra­
nešimų teisingumą, pasivėlinau 
jo kalbą pavadinti typiška. Ma­
nau, dabar “Nauj.” rašėjui bus 
aišku, ką reiškia mano "termino­
logijoje” tasai žodis—“typiš-
kas”?

Bet, kad teirautis, tai teirau­
tis! Aš gi norėčiau “neisteriš- 
kų” "Ngtijienų” bendradarbio 
paklausti: ką reiškia/toks nė iš 
Mo, nė iš to delei korespondento 
^klaidos” besikabinėjimąs prie 
"Kovos” ir primetimas jai “radi­
kalės” terminologijos”, kuomet 
tai priklauso tik jos korespon­
dentui? Ar tik “neisteriškų” 
pNauj.” pastabininkas neseka 
“Draugo” polemikos pėdomis ? 
e 4 P- Balsys.

virto 
agituoja už karą, 
nenorėjau tikėti, 
bal. jo patriotinę 
girdėti man pa­

tuom
25 d.
teko

todėl, ^neabejodamas a-

HARTFORD, CONN.
Jau buvau rašęs apie ameriko­

nų socialist!] rengiamas paskai­
tas kas nedėldienis, bet nepro- 
šalį bus ir dar apie tai paminėti. 
Geg. 13 d. įvyko antra d. Spiess, 
Tr. paskaita tema 

x^wgress .

GRAND RAPIDS, MICH.
Apvaikščiojimas gegužinės šven- 

xegress . Lag. o^iėss 
skaitė ir gana plačiai paaiškino 
iš A. R. Wallace parašytos kny­
gos, apie Anglijos darbininkus. 
Tos paskaitos yra gana įdomios 
ir vertk kiekvienam darbininkui 
išgirsti. Drg. Spiess, Jr. prane­
šė, kad da 2 sekančiu nedėldie-

1
Geg. 1 d. LSS. 51 kp. suren­

gė prakalbas. Nors žmonių bu­
vo nedaug del blogo oro, o an- 

j tra, buvo paprastos dienos va- 
į karas, bet vistik susirinko bure- 
į. lis, kurie interesuojasi darbinin- 
t kų judėjimu. Programas susi­

dėjo iš prakalbų, kurias. atliko 
dd. V. Juškaitis ir A Adomavi- 
xiiis; ’kalbėjo ir amerikonais d. 
Blumberg. Tarpuose buvo de­
klamacijų, kurias atliko d. Vin- 
gilienė. Prie 1 d., gegužės ap- 
vaikščiojimo prisidėjo ir L. M. 
P. S. 37 kuopa.

Geg. 4 d. kalbėjo d. J. V. Stil- 
sonas apie kapitalistų įtekmę į 
darbininkų gyvenimą. Kalba tę­
sėsi apie 3 valandas. Kalbėtojas 
aiškiai nupiešė dabartinį surė­
dymą. Pertraukoj sudainavo . ma­
žų vaikų choras keliatą daine­
lių. Aukų LSS. namui surinkta 
apie $40. Drg. Stilsonas ketino 

. kalbėt ir antrą vakarą, bet suži­
nojęs, jog antrytojaus traukinys 
negalima anksčiau gaut, kaip 

' tik 5 valandą vakare ir tuo budu 
negalima bus suspėt paskirtu lai­
ku but Saginaw, Mich., priver­
stas buvo apleist Grand Rapids 

isubatoj '5 vai. vakare. Paskirtu 
4aiku (faug draugų atėjo į svetai­
nę, bet jau kalbėtojaus nerado. 
Kiti net gailėjosi, sakė: “kad 
bučiau žinojęs, kad nekalbės an­
trą vakarą, tai bučiau vakar au­
kojęs LSS. namui”. Mat, daugu­
mas ketino aukot antrą vakarą. 
Aš gi sakau,' kad galima ir pa­
tiems aukas pasiųst tiesiai LSS. 
namo fondui per "Kovos” admi­
nistraciją, arba per LSS< 51 kp. 
valdybą.

Nedėlioj, geguž. 6 (d. buvo 
tarptautinis gegužinis apvaikš- 
či o j imas amerikonų socialistų 
svetainėj; dalyvąvp 7 kuopų 
draugai S- Varpelis.

BALTIMORE, <
Gegužio 12 d. musų progresis- 

tės surengė prakalbas. Kalbėto­
ją pasikvietė d. K Petrikienę,

Cl UL« ijpAvwv| STA

'Social and kėj€ •'"' tarinius ir bergždžias oocidi kuojas apie * ro i

’ niu skaitys ta pačia tema.
Tą pačią dieną vakare įvyko 

LSS. 49 kp. mėnesinis susirin­
kimas. Draugai nutarė partrau­
kti 3 egz. “Nauj. Gad.” komple- 
tų ir po egz. knygučių “Kuni­
gai ir Revoliucija” ir “Kaip ku­
nigai rūpinasi apie darbininkus”. 
Buvo kalbėta : 
niką, kuris įyyks liepos — 
Nelabai malonu pranešt, kad vie­
tos draugai labai šaltai rūpinasi 
savais reikalais; susirinkimas 
turėjo įvykti kaip 6:30 v. vak., 
bet įvyko kaip 8 vai. ir taT vos 
10 draugų atsilankė į susirin- 
kimą. Atminkite, draugai, kad 
niekas kitas nesirupjs musų rei­
kalais; ypatingai valdyba turėtų 
pildyti savo pareigas. Kiek pa­
tyriau, tai finansų raštininkas 
atsilankė yos į trečią susirinki­
mą, ir nė knygų neatsinešė. Bu­
tų geistina, kad ateityj draugai 
stengtųsi skaitlingiau lankytis j 
susirinkimus.

Tą pačią dieną, vakare Con­
way Hali įvyko klerikalų pra­
kalbos, kurias surengė^ kokia ten 
L. D. ‘ I., Kalbėjo kun. Kemėšis.

■ Karštai ragino publiką pirkti ko- 
’* kius tai Šerus, kokios ten kompa­

nijos, kurios savininkai yra kun. 
J. ir* T. Žilinskai, ir dar kas ten 
įš New Ybrkp. Pasisakė esąs tos 

’ kompanijos įgaliotas agituoti žo­
džiu ir raštu> s ką jis ir pildąs. 
Bet kiek matės, tas viskas ma­
žas pasekmes atnešė.

Jurgis Johnson ir Al. Kazlau­
skas, barberiai, (partneriai ) 
geg. 6 d. parvažiuodami iš ves­
tuvių susipyko*, — susipiaustė Jr 
apsidaužė. Už tai teisėjas juodu į 
nubaudė po $10 užsimokėti. To­
kių atsitilcimų čia buna tankiai.

Hartfordo Reporteris.

pyškinti. Jei ir nebūtų prasi­
dėjusi Rusijoj revoliucija, jei ir 
nebūčiau vykęs į Rusiją, jokiu 
budu nebūčiau sutikęs apleisti 
mokyklą ir būti pagalbininku 
“bespalvio” redaktoriaus.

Mano literačiai gajbumai Jums 
tinka, bet mano pozicija jums 
netvirta ir neaiški. Gal-but to­
dėl, kad per pusantrų metų, pra- 
sįpuldamas administracijos smu­
lkmenose, mažai bepaiėgiau lite­
ratiškais darbais užsiimti, “biz­
nis” nedavė laiko aiškiau apibu­
dinti savo poziciją. Vienok, kas 
del mano* pozicijos, teiksitės, 

. Kom. nariai, 
nedaryti bepamatingų spėlioji­
mų : kas tėmija mano straipsnius 
laikraščiuose/ir žino mano sla­
pyvardžius, kas klausė mano 
prakalbų Philadelphijoj (Revol. 
apvaikščiojime; 15 balandžio 
Frankforde ir 1 gegužės Liet. 
Tautinėj salėj), tas yra tikras, 
kad mano pozicija nieko nesi­
skiria nuo taip išaugštintų Pil­
domojo Komiteto “Kovos” re­
daktorių, kurie išvažiuodami “iėš- 
ko sau tinkamų pavaduotojų”/.' 
Ne su pozicija, bet su taktika 
“Kovos” Redakcijos aš kovojau.

Ne Scheidemanai, Plechano- 
vai, CeretelTiai, Russel'iai, Ber- 
geriiai ir kitoki yra mano vien­
minčiai, bet Debs’as, K. Lieb- 
knechfas ir Lenin'as. Su N. 
Lenin’u ir jo draugais, o ne su 
kuo kitu, esu pasiryžęs ir Rusi­
joj dirbti.

Nenorams buvau ’ priverstas 
savo poziciją pažymėti, kad klai- ' 
dingi Pild. Kom. narių spėlioji­
mai neklaidintų sąjungiečių, y- 
patingaL- dabar, kada prisieina 
iškeliauti į Rusiją, ir kada visų 
akįs atkreiptos į keliaujančius 
Rusijon draugus.

Dabar <Jelei tvarkos adminis- 
tra^joj.

Pild. Kom. palieka administra- > . 
511°! d- J, Šukį ir leidžia jam nu­
sisamdyti pagalbininką, kol bu- . 
šią viskas susistematizuota>/ /

apie rengiamą pik- de’ ma?°. P°*c 
vyks liepos 15 d. gebamieji J>ild.



Nesuprantu, kokios sistemos 31 kovo d. Šukys raportuoja P. taip miegoti, kaip pasiklojo, tai 
Pild, Komitetas nori, kuomet da- 

Į bartiniame “Kovos” ofise (tei­
singiau — urve) joki sistema 

;nėra galima; čia delei siaurumo 
vietos prisieina vienas kitam 

i darbą trukdyti, ant kulnų viens 
kitam minti, ir vienas kito dar- 
Vbui kenkti. Pirm, negu reika­
lauti iš administratoriaus geros 
tarkos, geros i sistemos, reika­
linga “Kovą” į naują namą per­
kraustyti, nupirkti administraci­
jai tinkamą archivą ir “failas”.
Kiek spėkos nešė buvo dirbama 

Hr daroma. Pild. Kom. turėtų 
/atsiminti, kad stodamas “Ko­
von” dirbti ižde radau vos $178, 

i o skolų buvo kupina.
atsiminti taipjau pirmesnę 
ką ofise ir dabartinę.

Dabartiniam “Kovos? 
nistratoriui Pild. 
samdytis pagalbininką, 
aš, dirbdamas į parą 
valandų bandžiau sau 
ninku samdyties, tai, 
garbingųjų redaktorių 
mas, iš manęs tuos pagalbinin­
kus atėmė, motyvuodamas, kad 
perdaug žmonių ofise yra.

Gal Pild. Kom nariai vistik 
dar atmena, kaip pradžioj ma- 

, no administratoriavimo man 
prisieidavo dirbti veik po 24 v. 
į parą. Vos tik man įstojus ad- 
ministracijon prisiėjo knygvedį 

, atstatyti, likau vienas pačiame 
“Moteries ir Socializmas” siun- 

t tinėjimo laike ir da turėjau pa­
dėti Redakcijai, kaipo Il-rasai 
redaktorius. Ne vieną naktį, pri-| 
siejo spaustuvėj porą valandų 
ant suoliuko pamiegojus vėla 
stoti darban. Tai ^buvo pir­
maisiais mėnesiais. Vėliau at­
sirado nauja administratoriui 
našta: “Naujosios Gadynės7’ lei­
dimas, agitacija už ją, jos ko- 
rektavimas. Išleidus “Nauj. Ga­
dynę”, prasidėjo “Moterų Bal­
so’ ir knygų spausdinimas. Y- 
patingai “Karė—Ko Dėlei?” ko- 
rektavimas daug mane prikan- 
ino Tvažiavus LSS.

a m .-cuiii. sekretorę 
gulė ant knygvedes ir 

administratoriaus pečių. O juk 
smulkiųjų darbų begalės. Gi P. 
Kom. gailėjosi $10 savaitėj skir-

I ti nusisamdymui pagalbininko, 
| kuomet dar redaktoriai savo

“Nauj. Gadynės” ir “Kovos” 
raštų vėlinimu pilną dizharmoni- 
ją spaustuvės tvarkon nešė.

Rjupestis, ilgos darbo valan­
dos tvankiame ofiso urve, pada-

I re savo. Dar Philadelphijoj bu-' 
nant daktarai pripažino pilną 
plaučių nusilpimą. Už pasišven­
timą, už išsunktą energiją, už

K sveikatos sunaikinimą, še tau, 
garbinga Pild. Komiteto padė­
ka — slaptos diploinatijos rezo­
liucija!
| Ar dyvai tatai, kad LSS. per 
5 su viršum mėnesius ( aš rezig­
navau dar prieš Kalėdas) negavo

| iki šiol administratoriaus!
Gal Pild. Komitetas užsigins, 

kad jis liuosas nuo jam primena­
mos slaptos diplomatijos?

Aš paklausia jį: kodėl Pild. 
. Kohl nepatalpino iki šiol (per

5 męn. laiko) mano rezignaci­
jos, kuomet d. Jakščio it kitų 
administratorių rezignacijos bū­
davo talpinamos laikraštin vos 

t spėjus jiems išsižioti, kad rezi- 
gąuoja? Ar ne todėl, kad mano 

^rezignacijoj buvo frazėj duodan- 
fc^|>sUprasti sąjungiečiams, kad 
fcaš' rezignuoju dėlei akyplėšingos 
> redaktorių taktikos spaustuvėje? 
feįĮ^ild- Kom. netik nepatalpino 

mano rezignacijos, bet dar štai 
kokį ■ “dailų” šposą iškirto: 28 

į kovo aš pervedžiau (L -Su*- 
kiui visus administracijos reika-

* lūs. Buvo LSS. 1 kp. valdybos 
■ paskirta tam tikra komisija, prie 

kurios <1 peržiūrėta /inventorius; 
buvo šuvesta bankoj pinigų ba­
lansas, suvedus knygvedei

Turėtų 
tvar-

admi- 
leidoKom.

bet kada
po 12-16 
pagalbi-

Pild. K., 
siundo-

& 
f

Komitetui, kad administracijoj 
netvarka, ir, Pild. Kom. nu­
sprendžia, kol d. Šukys įvesiąs 
(!) “tvarką”, “<L P. Kurkuliui 
negrąžinti kaucijos”. Ir, įsitė- 
mykite, sąžiningasai Pild. Komi­
tetas netalpina LSS.w 1 kp. ko­
misijos ir abiejų administrato­
rių (senojo ir naujojo) prirengto 
persimainant administratoriams 

’raporto, bet patalpina tą savo 
31 kovo slaptos diplomatijos 
zoliuciją!

Juk tai didesnių suktybių 
ir laukti nebegalima.

Išvažiuodamas, kreipiauąi 
lisc^k pas d. Šukį (Pild. Kom. 
sekr^), kodėl nesugrąžina mano 
kaucijos dokumento, bet d. Šu­
kys buvo tiek “draugiškas”, J<ad 
net nepranešė man apie Pild. 
Kom. tarimą, kuriame kalbama 
apie mano kaucijos pratęšiiilo 
laiką. Nepranešė, nes puikiai 
žinojo, kad aš pareikalausiu pri­
rodymų, kodėl man kaucija su­
laikoma ir pareikalausiu talpinti 
mano rezignacijų tarimus, sy­
kiu ir 28 d. kovo prie LSS. 1 
kp. valdybos padarytą raportą.

Griežtai man pareikalavus 
kaucijos dokumentą grąžinti, d. 
Šukys skundėsi jį Brooklyne pa- 

, likęs (nor^ 31 kovo pats buvo 
Brooklyne ir nežiūrint

į prašymų, sakėsi užmiršęs paim­
ti I), gi vietoj originalio doku­
mento, prisiuntė d. K. Šidlaus­
kui laišką (jis už mane kauciją 
buvo užstatęs), kad prie mano 
kaucijos “jokių pretenzijų nebe­
turime, nes viskas “all right”, 
žadėdamas K. Šidlauskui doku­
mentą neužilgo grąžinti. Vie­
nok, man reikalaujant, kad vie­
ton to dokumento Pild. Kom. iš­
duotų tam tikrą anglišką raštą 
(kurio formą buvau" pasiuntęs 
sekr. Baltruiiytei), kad prie ma­
no kaucijos jokių pretenzijų P. 
Kom. neturi, tai d. Šukys palie­
pė — “draugiškai” — “nesikarš­
čiuoti”.

Ne, vyrai, nemanykite, kad

re-

jau

ke-

mano

jųs už mano padėtą energiją 
špygą man atsidėkuosite! Jei 
man nebus lemta tapti maistu 
akuloms jurų dugne, aš mokė­
siu už teisybę stovėti ir už 
rų būdamas, nes esu ir žadu 
ti ir ant toliau LSS. nariu.

Griežtai reikalauju, kad 
Kom. tuojaus patalpintų 
oficialius mano rezignaciją pa­
liečiančius tarimus, LSS. 1 kp. 
valdybos paliudytą raportą, su­
grąžintų d. K. Šidlauskui mano 
kauciją, ir, nuimtų nuo “Kovos” 
ir “Nauj. Gadynės” sekamų nu­
merių mano vardą; kaipo atsa­
komojo asmens I

12. V. 17. 
Brooklyn, N. Y.

knygas, perduota d. Šukiui “Ko­
vos” ir “N. Gadyriės^ “cash^pi- 
nigų ’ $767.62. , '

Drg. Šukys •l^ kp.: ko-
misija rado viską tvarkoj ir4 pa- 
si rašė jper tam

Vienu balsu nutarta Westing^H 
house komp. streiko vadus renįtr^ 
t i parašais, ko jie ir reikalauja; / : JI 
esą, surinkus daug parašų, bų^ĮĮĮ 
tų paliuosuoti iš kalėjimo. NaVĮM 
tarta rinkti parašus.

Delei darbininkų vado 
į ney, kuris laukia mirties baus- 
mes Californijo^ kalėjime, išnėš?^ 
ta rezoliucija. Jąį parašyti išrin-^ Z? 
kva komisija iš dd. J. Baltrušai-^» 
čia, J. Daubaro ir J., Parčevsko. || 
Drg. Pikšrys jau turėjo para- ? 
šęs rezoliuciją; perskaičius, ji ‘ 
vienu balsu buvo priimta.

Sesija II. 
apsigynimo karą, 

balsu nutarta laikytis}

ną žingsnį, kurį jis mano daryti pat jokios politikos nebuvo. Vi- 
del Kurkulio ar ko kito; jis pats I 
turi teisės pasirinkti žingsnius, i 
kokiais patogiau būti] rišti i 
klausimai, — jeigu tik tie žings- < 
niai nesipriešina LSS. taisy­
klėms. Kurkulio dalyke Pild. 
Kom. neperžengė jokios Sąjun­
gos taisyklės, ir nebūtų peržen­
gęs. Viskas butų ėję oficialiais 
keliais. Pild. Kom. tarimas bu­
tų buvęs Kurkuliui nusiųsta sy- 
su redaktorių liudijimais. Drg/ 
Kurkulis butų galėjęs pamatyti, 
ką kiti’ mano apie jo tinkamumą, 
ir arba atsisakyti nuo kandida­
tūros, arbą ją statyti. O kadan­
gi pirmasai redaktorius nesutiko 
su juo dirbti, tai sąjungiečiai 
referendumu butų gavę išrišti 
klausimą: katrą jie geriau nori 
redakcijoj turėti: ar . Kurkulį, į 
ar Vidiką/

Negana, kad kankinio vainiką 
Kurkulis dedasi, bet da užsima­
nė ir “revoliucionieriaus”, Le­
nino pasekėjo plunksnomis pa­
sipuošti, kad juo labiau paro- 
.džius savo prakilnumą, 'o Pild. 
Komiteto ir redaktorių netiki­
mą. , Giriasi savo • Philadelphi- 
jos prakalbomis, kur pasakojo' 
dalykų, delei kurių sąmoninges­
niam socialistui net nesmagu 
darėsi. Revoliucijos gi planus 
turi šitokius -A stoti mokintis 
aptiekiaus amato; “pati eis dirbt, 
o

— jis urnai virto nekalčiausiu 
avinėli u-“kankini u”.

Jeigu d- Kurkulis yra kieno 
kankinys, tai tik savo nesubren­
dimo, nepastovumo ir negražaus 
politikieriavimo. Vyriausia delei 
tų ypatybių jis pasidarė negeis­
tinas “Kovos” redakcijai asmuo. 
Kad tai neišrodytų tušti kaltini­
mai, primįsime porą charakte­
ringų atsitikimų. Važiuodamas 
į. LSS. suvažiavimą, sykiu su 
rytiečiais delegatąis dirbo įvai­
rius sumanymus suvažiavimui ir 
prisiegavo, kad juos suvažiavime 
paturėsiąs, 
priešingai, 
rodydavosi 
patriotų, o 
vieną intakingęsnį privatinio 
laikraščio redaktorių, tiesiog iš­
tirpo,* ir rasė ir gynė bespalvę, 
pataikaujančią rezoliuciją delei 
LSS. organų santykių su priva­
tiniais soc. laikraščiais.. 1 
kp. susirinkime, kuomet d. Kap­
suko nebuvo, peikė “Kovos” 
vedimą; o kuomet d. Kapsukas- 
būdavo, begalo girdavo. Kuomet 
“Kovos” santykiai su “Laisve”! 
buvę paaštrėję, d. Kurkulis, kai­
po “Laisvės” literatūros komi­
teto narys, nupyškino “Laisvės” 
bendrovei laišką, 
ges kėlė “Laisvės” 

I taktiką, ir liepė
Kapsukas, t. y.
Philadelphijoj gi 
patingai, kuomet 
dėdavo, kad jam 
rašei o už “Kovą” 
blogiausia, tai kad, '‘Kovoj 
bdamas, rašinėjo kitiems laik­
raščiams tokių dalykų, kurių 
neturėjo rašinėti.

Kurkūlis, besikeldamas į aug- 
štybes, sako, nė nenorėjęs būti 
bespalvio redaktoriaus pagalbi- į 
ninku. Tečiaus dusyk kandida- , 
tavo tam “bespalviui” į pagal- , 
bininkus, vis matyt, nenorėda­
mas... Tokia logika užvakarykš­
čio “Ka-ko” Branduko pagalbi- 

Jninko. Važiuodamas gi Rusijon 
siūlėsi tam nespaiviui" j kores- 

į pondentus. Ar čia neatsimena ta 
į pasaka apie lapę, kuri, negalėda­

ma pasiekti vynuogių, peikė ją- 
sias, kad esančios niekai, žalios* 
neišsirpusios...

Tegul d. Kurkulis delei savo 
. “tragedijos” nekaltina Pild. Ko- 
; mjtetą; tekaltina LSS. organų
• redaktorius, kurie 
, Komitetui šitokią
• ją apie jį: kad d. 
> aplamai nepažįsta 
’ kad jis neturi pozicijos 
■ biaisiais dienos klausimais; kad

su juo negalima rimtai apie tuos 
, dalykus tartis, nė jo nuomonė­

mis ats*v 
žvilgsniu 
žvilgsniu, jis gali eilutes rašinė­
ti, moka lengva kalba 
lengvo turinio agit. straipsniu­
kų (užmiršom pasakyti, kad iš 
vienos Bacho brošiūros rašo apie 
visus “politikos ekonomijos mor* 
kslus”); galėtų taisyti korespon­
dencijas ir straipsnius, nereika­
laujančius kritikos ir korektūrą 
daryti. Jokio rimtesnio savi­
stovaus darbo negalėtų . dirbti 
nė “Kovoj”, nė “Naujejoj Ga­
dynėj”; net žinioms rašyti ne­
tinka, nes, be lietuvių kalbos, ga-1 
Ii naudotis tik viena ,rusų kal­
ba. O tam reikėtų bent laikraš­
čius suprasti anglų ar vokiečių 
kalba.

Vadinasi, Kurkulis buvo men­
ka moralė parama, išturėti LSS. 
organų pozicijai, ir be to, delei 
teoretinio neišsrfavinimo ir de- 

Jei kalbų, nežinojimo, nieku būdų 
pebutų buvę galima dvieje Ksų 
juom suredaguoti “Kovą*? it 
“Naująją Gadynę”. Delei tų 
priežasčių ir delei dL Kurkulio 
budo, K. Vidikas Pild. Komite­
tui griežtai atsisakė sykiu su 
Kurkuliu dirbti. Kurkulio įę? 
jimas “Kovos” rėdakcijon bu- 
tų ženklinę Vidiko išėjimą*,

Kas del “slaptos” Pild. Komi^ 
teto diplomatijos^ tai ji kaipo 
pildomąją Sąjungos įstaigą, ne­
galima versti visuose gatvjs 
kampuose šaukti apie kiekvie-

Suvažiavime, elgėsi 
“Kovos” • spaustuvėj, 
didžiausiu “Kovos” 

suvažiavime pamatęs 
intakingęsnį

LSS.

kur į padan- 
’’ pozicija ir 
nepaisyti, ką 

“Kova”, sako, 
sakydavo, y- 

Kapsukas gir- 
geresnio laik- 
neėsą. O kas 

dir-

ju- 
bu-

P. 
visus

P. Kurkulis.

PRIERAŠAS.
“kankinio” vai-

REDAKCIJOS
Drg. Kurkulis 

niką dedasi. Jį “nukankinę” re­
daktoriai ir Pild. Komitetas.

Savo neteisingais nusiskundi­
mais, pretenzijomis ir užsipuldi­
nėjimais jis verčia mus, kad ir 
labai nenoromis, tarti keletą žo­
džių apie jo nuopelnus. ,Mums 
tikrai nesmagu perkratinėti as­
mens senuosius darbus, iš kurių 
niekam negali būti naudos; taip 
nesmagu, kaip kieno {dėvėtus 
skalbinius skalbti.
Tas asmuo bandė autokrato ro­

lę lošti, spaustuvės darbininkus 
vieną po kitam spardė (Dainių, 
Giedrj), knygvedę norėjo po sa­
vo padu laikyti/ kol Pild. Komi­
tetas jam neparodė jo tikros vie­
tos spaustuvėj; norėjo įsteigti 
telefono cenzūrą* kad nepasakius 
ko? daugiau,.^ pats savo aiitori-

nutraukti, jei^sttvaziuodavo 
kur dargi artimais redakcijai 
reikalais ^/Tkitaijp” su d. Kapsu­
ku / pasikalbėti ketindavo; ne­
mandagiais elgimaisi tas asmuo 
pasidarė stambioji LSS. kp. vąr* 
dų figūra, kuri savo netiesia di-1 
plomatija delei atstovybės LSS. 
suvažiavime, pagalios, , į visam 
II Rajone pagarsėjo, — ir kuo­
met visi pagal jo dūdą nešoko, 
ku ome t. e C■ an tizalb^ atsi ė i d .. t am

davė Pįld 
rekomendaci- 
Kurkulis nė 

socializmo;
svar-

-ti. Tai tiek moraliu 
Redakcijos gi darbo

rašyti

mokįsiuos”.
O jau tų jo nuopelnų, tai de­

vynios galybės! Po 24 vai. pa­
roj dirbdavęs, tik ant suolelio 
porą valandų 
Tiesa, per du, 
mėnesius ilgai 
vo, bet ne taip 
Kuomet ilgai dirbdavo, tai dar­
bo visai da nemokėjo; dienomis 
ne tiek pats dirbdavo, kiek gai 

I šindavo sekretorių, redaktorių, 
ir zecerius, nes nė telefonu, nė 
šiaip administracijos reikalais 
angliškai nė pusės žodžio nega­
lėdavo susikalbėti. Visi 
dedavome, Jeigu d. 
su beveik kiekvienų 
bi rbi n/Tiku Q.vkps’. tai 
kaitas. Kuomet jis

Į jis buvo geriau priimtas, negu 
reikėjo..: Jeigu butų jautresnę 
sąžinę turėjęs, butų rezignavęs 
delei savo netinkamumo adm. 
darbui.

Skundžiasi, kad jam Pild. 
pagalbininkę atėmęs, delei 
daktorių liežuvio. Bet jo ta 
galbininkė (labai artima jam 
minė) daugiau klaidų ■: date, 
gu ko gera, ir da norėjo “spau­
stuvėj “bosauti”. Jis pats gi> 
po pirmųjų trijų, keturių mėne­
sių, apskritai tedirbdavo ne dau­
giau, kai penkias valandas, die­
noj. O kuąmet pasisamdė pagal­
bininkę, tai ir abudu tik po tiek 
tedirbdavo.

Drg.' Kurkulis, nė išvažiuoda­
mas, nė atsisveikindamas su są- 
jungiečiais neparodę sąžinės jau- 
trumo- Savo reklamai, išsigyri- 
mui, paėinė tris špaltas “Ko­
vos” vietos, grasindamas savo 
rašymą patalpinti “Naujienose” 
ar “Keleivyj”, jeigu “Kovon” 
jo neįdėtume. Nenorėjome dėti 
delei menkos jo vertės; bet taip- 
pat nenorėjome, kad sąjungie­
čiai manymų, kad redakcijoj ir 
dentre vk jatąuja cenzūra, kuri 
dengianti Pild, Komiteto “diplo­
matiją”.

Lai. sąjungiečiai sprendžia, ar 
Kurkulis ’buvo toks angeląs-did- 
vyris ir ar jo 'skundžiamieji P. 
Komitetas ir redaktoriai, ištikrų- 
jų, yra tokie nekaltų vaikelių 
žudytojai.

prasnausdaves..w 
tris pirmuosius 

vakarais dirbda- 
ilgai, kaip rašo.

jam pa- 
Kurkulis 
“Kovos” 
jis pats 

atvazfcvu

sai netikėtai atsitiko ta visa pro­
cedūra,
mano, dievai žino kokį 
dalyką papasakojęs.

Kuomet d. Kurkulis 
navo, P. K. pakvietė d. 
lį. Jis kov. 5 d. apsiėmė 
tą darbą. P. K. atsiuntė mane, kad 
prižiūrėjus ir pagelbėjus perves­
ti admin.

. Dundulio 
kaucijos 
mane —: 
Ir taip atsitiko, kad, prieš išva­
žiuosiant į Philadelphiją, iš va­
karo reikėjo man persikraustyti

‘ į kitą butą. Daiktus 
ne aš pats

1 draugas, su kuriuom drauge gy- 1 
venau; taip kad į Phila išva- J 
žinodamas, aš negalėjau surasti 
to dokumento; nė nemaniau jo 
ieškoti. Maniau, perdavęs Dun­
duliui arch., sugrįžęs surasiu ir 
pasiųsiu. Bet visai kitaip išėjo, 
negu sutarta ir manyta buvo. 
Paskirtą dieną d. Dundulis pra­
nešė, kad sergąs, atvažiuoti ne­
galėsiąs. Man atsiėjo adminis­
tracijoj pasilikti, kol d. Dundu­
lis pasveiks ar P. K. kitą drau­
gą į adm. pakvies. Pasilikus lai­
kinai adm., ypač šiuo tarpu, kol 
d. Stilson kelionėj, mudviem su 
d. Baltrunyte atsieina trijų 
žmonių darbą dirbti, laiko nebe­
buvo delei to dokumento į 
Brooklyną važiuoti. Kęnferenči- 
jon nuvažiavus, nebuvo kada to

• dokumento ieškoti, nes vėlai
• vakare atvykau ir po konferen- 
’ ei j ai vėl nakčia į darbą Philadel-

phijon grįžome. Taip išėjo,
• kad nebuvo laiko to dokumento

suieškoti. Rašiau d. J. Undžiui, 
kad suradęs priduotų, bet jam 
nepasisekė tarp knygų tą doku­
mentą surasti ir d.
išvažiuojant nebeatspėjau fą do- ■ 
kumentą sugrąžinti, tik P. K. 
Šidlauskui parašiau ir per Kur­
kulio rankas pasiunčiau praneši­
mą, kad viskas gerai, dokumen­
tą vėliau sugrąžįsiu. Tuo viskas 
pasibaidė . Niekai nė ’plaukė.
kad iŠ to paprasčiausio dalyko 
Kurkulis bandys, dievai žino, 
kokią baidyklę piešti.

Apie visą gi jo tiradą neverta 
nė kalbėti. Laikui bėgant 
savai m i viskas paaiškės.

J. Šukys.

apie kurią d. Kurkulis 
svarbų

rezig- 
Dundu- 
pradeti

reikalus iš Kurkulio į 
rankas, Drg. Kurkulio 
dokumentas buvo pas
P. K. sekr. archyve.

į skrynias
kroviau, bet mano

Prieš
Vienu v
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Kurkuliui

1
S

ir skleisti juose išreik- ; į

K. 
re­
pą- 
gi’ 
ne-

ŠUKIO PRIERAŠAS.
Taip, aš patariau^ tikrai drau­

giška j patariau d. Kurkuliui ne­
sikarščiuoti, bet kaip matoma, 
taic negelbėjo. ;

Apie tą visą didvyrumą — 
pozicijos aiškumą nė nekalbė- 
šim. Užteks pasakius, kad, P. 
K reikalo neturėjo prieš 
d. Kurkulio asmenį bent kokią 
politiką ar diplomatiją varinė­
ti^ ųes d, Kurkulis nebuvo nė 
.n^Įyępgtinas, nė pavojingas, o 
taip Šąux ir. gana.;--x .

J° kaucijos grąžinime t^:p-

nutarimų 
štas idėjas tarp savo draugų.

Ar mes galime pripažinti ap- 
sigynimo karą? Tuo klausimu OH 
ilgai diskusuota ir prieita prie 
to, kad mes, socialistai, negali- 
me pripažinti jokių apsigynimo || 
karų.

Delei dabartinės Rusijos revo- 
liucijos, pirmiausia išnešta pa- 
-sveikinimas nuo LSS. III Rajoį 
no Rusijos revoliucionieriams ir 
nutarta remti dabartinį Rusijos Į 
revoliucinį socialdemokratų ju­
dėjimą, kiek galint, susitaikant 
su jų padarytais planais dabar-' 
tiniu momentu.

Ar remti w esamas darbininkųj 
unijas, ar tverti naujas? Tai vii 
sapusiai ilgą laiką svarstytą ir 

i neprieita prie galo. Įnešta lei^ 
ti balsavimui: už įnešimą buvo; 
10 balsų ir prieš jį 10 
Pirmininkas pridėjo savo 
prieš įnešimą, tai reiškia 
ta tverti naujas unijas.

Aštuntas dienotvarkio 
tas vienu balsu nutarta nesvarsrO 
tyti, kaipo nereikalingą.

Delei dailės ilgai diskusuotąT^ 
ir prieita prie išvedimo, kad dat-^1 
lė socialistams neša daug nau-/\^ 
dos. Vienu balsu nutarta, kad J 
LSS. III Raj. draugai ir risos 
kuopos stengtųsi remti laisvus . 
dailės r^tlvjs ir teatro dalykus. | 

platinti liftratui’ą, 
diskusuota. 15 balsų, prieš 4 nu^\| 
tarta visa progresyvė literatūra | 
platinti.

Delei tikėjimo ilgose disku-' g 
sijose pripažinta, kad kiekvienas 
socialistas turi gilintis į tikėjai 
mo dalykus ir aiškinti, ką tikO| 
jimas gera neša darbininkams įrS 
ką pikta daro.

Kaip organizuoti jaunimas, 
gana ilgai diskusuota, bet nepri- j 
eita prie kitokio nutarimo, kaip T 
tik prisilaikyti LSS. IX1 suvažia-3 
vimo nutarimo delei jaunim^/S 
organizavimo.

Pirm. M. Bolys.
Sekr. K. Kairys.

balsų/ 
balsą 

nutari

punk-

W,

pats

PROTOKOLAS
III-čio Rajono konferenci­

jos, įvykusios balandžio 22, 1917.
I McKees Rocks, Pa.

1 sesija.
Konferenciją atidarė organiza­

torius d. V. J. VĮenskunas ir pa­
aiškino suvažiavimo tikslą. Pir­
mininku išrinkta d. M. Bolys, 
jo pagalbininku d. S. Pikšrys; 
sekr. d. K. Kairys.

Kuoliai komisija tvarkė die- 
notvarkį, draugai kalbėjosi, kaip 
socialistai turi dorai užsilaikyti 
ir kas tai yra dora.

Dienotvarkis sutaisyta šitoks:
1. Ar nekenkia LSS. tie, 

rie nesilaiko doros?*
2. Kaltinamųjų gynimas ir 

kų rinkimas tam reikalui.
3. Kaip geriaus gali socializ­

mas plėtotis darbininkuose.
4. Kaip mes turime laikytis 

karo laiku.
w 5. Ar mes galime pripažinti 

apsigynimo karą,
6. Kaip mes turime žiūrėti į 

dabartinę Rusijos revoliuciją.
J. Ar remti esamast dąrbinin- 

kų unijąs ar tverti naujas.
8. Kokiais budais platinti ap- 

švietą.
9. Kaip turime žiūrėti į dailę.

Kaip platinti literatūrą.
Kaip turime laikytis tikė- 
dalykais.
Kaip organizuoti jaunimas.

Dienotyarkis vienu balsu pri­
imtas.;

Vienu balsu nutarta, kad kuo­
pų nariai persergėtų savo drau­
gus, kurie nęsilaiko socializmo 
principų, prigulėdami Sąjungai.

V)*enu balsu nutarta laisvama­
nį kunigą Propsėrj. remti auko­
mis i jis) tapo suareštuotas už 
agitaciją prieš karą.

LrSS.

ku-

au-

Rezoliucija delei Mooney.
Mes, LSS. III Raj. konfererr-^ 

cijon susirinkę draugai balafiri 
džio 22 d. 1917 m., A. P. L. A. i 
sal :ėj, McKees Riocks, Pa., esž^ 
me pilnai įsiginę ir viešai pa*| 
skelbtų žinių, xad Th. Mooney,) 
kurisai laukia mirties bausmės 
Californijos ^kalėjime, yra ne- 
kaltas, ir mes reikalaujame* kad į; 
jo byla butų išnaujo perkratyta? 
ir šaukiame visus LSS. rajonus, 
kad protestuotų prieš neteisiu? K 
gą bausmę, skiriamą tam musų 
draugui.

Konferencijos pirm. M. Bolys. 
Sekr. K Kairys.

LSS. III RAJ. KONFEREN- I 
CIJA.

Ra j. konferencija įvyks į

TO. 
' 11. 
jimo

12

birželio m,ėn. 17 d., 9:30 vaL-;į 
rytą, pažangiųjų draugijų 
racijos svetainėj, 21 Sohd Sto 
Pittsburgh, Pa. Važiuojant' ia,^ 
miesto Sth Avė., reikia išlipti^ 
Soho St., ir eiti pusantro bloko / 
iki svetainės.

Draugai, i kurie busite delega- / 
tai į tą konferenciją, malonėkite; / 
atvykti paskirtu laiku, nes turi*||| 
sime daug svarbių reikalų nu- g 
Spręsti Visos kuopos, malonėj 
kitę atsiųsti4 savo delegatus. ;

H Raj. prot. sekr., K. KairyR.'^| 
1439 4 Foulse Way, 

Pittsburgh, Pa.
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Viso ...
Buvo ižde

Advokatas ir Nutartus
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH

Ką tik išėjo iš spaudos
Vieno veiksmo labai juokinga komedija

KNYPKIS’

THE BELL TELEPHONE 
COMPANY of PENNA.

Kukonis P. . < • 
Vaitkevičius J. J- 
"Bagdanavičius F. 
| Viso $59.30.

LSS. N. F. APYSKAITA 
nuo bal. 28 iki geg. 19, 1917.

Pittsburgh, Pa. 
Vainoras A............
Stielga P.............. .
Šimkūnas K...........
Baltrušaitis J. .,. 
Stanišauskas P. ., 
Jokubauskas A. ...

Viso $2.65.
Springfield, Ill. 

Šimelis A................
Bendoraitis K. . 
Burčikas J...............
Jucius J.

Išlaidos:
Už svetainę . . r 
Muzikantams . ,...
Už spaudą ‘‘Laisvei1
Svetainės tarnui ..
Smulkių išlaidų t..

Žinoma, Jus vartojate Bell te­
lefoną kiekvieną dieną. Atmin­
kite — k&da Jus sakote jmmerį, 
kalbėkite tiesiai j telefoną.

Kalbėkite išlengvo, aiškiai ir 
kada operatorė atkartoja numerį 
atsakykite “taip” arba “gerai”.

Jus atrasite, kad tos menkos 
pastabos padės Jums daug grei­
čiau susikalbėti.

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie
* Kokius Mes Skelbiame.

Toki Dalykai Kasdien tfMĮį 
■ETjI Vartojami

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj. ‘ ■ ■

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St, Philadelphia, Pa.

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

ĮTAISYTAS 18 formnloG- 
* recepto; suteikto 
gu Egypto zokoninku,

Laimėjo šias dovanas sekanti 
žmonės:* A. Puncavičia iš Meri­
den, Conn, pirmą dovaną, Co- 
nele iš New Haven, Conn, antrą 
dovaną ir Anna Rado iš New 
Haven, Conn, trečią dovaną.

Širdingai ačiū visiems drau­
gams, kurie pardavinėjo tikėtus.

A. B. Talandzevičius.
Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę tusu plaukai nuo metu? M 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpantį jie?

Ar randas platakotes, niežas odos galvos“ 
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas is aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsailguotl jos. Užsakykete 
iluostrota knygute jusu prlgemta kalba: 

'TEISYBE APIE PLAUKUS/*
Paražlta europos garsingo specialisto^ 

kurioje randas įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko Ir 

odos gufvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą, Ir Išau­
ginti plaukus.—Ir kaip tai 1 penklus sava* 
lis turėti gražius plaukus.—-žili plaukuaL 
—Barzda.—Ir dekavones nuo užganėdintu 
kllętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertikrentl kiekviena, kad 

gyduoles CALVACURA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plalskotes ir nugina gra­
žius plaukus U* 10 centu arba krasos 
markėms nrĮsiustus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs išsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 Ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau­
stą, kuponą ir siuskete Šlanden.
žinion Laboratory, Box 542, Union, N. M 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučiu 1 dedamas 10' centu del apmo­

kėjimo kaži u persiutimo, meldžiu Išsiųsti 
tnan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
•jį. 1 ir knygute “Teisybe Apie Plaukus.* 
tPasiuskete sykiu kuponą su jusu antrašu.!

TEISINGIAUSIA IR GE­
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APT1 EKA

1.00
5.00 

$3446.15

apsireiIkia esqs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir Šamu, ger- 
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 

url skaudėjimo, nuslojimo apetito, 
■ I šalčio galvoje, ect., ect., Butai. 
Ikrt Bumas fidirbėju labai pagarsėjusio

S) PAIN-EXPELLERIO- 
scn° Ir ištikimo draugo Selmy- 
nos, naudojamo visame paaau- 
iyjc per puse šimtmečio—25c. 
i^ž bonkutę visose ap tiekose, 

jlZ _ I arba galite užsisakyti tiesiai iš 
;^l F. AD. RICHTER & CO. 
[ - 74—80 Washington Street, New Tort.

L. M. P. S. 27 kp. vardu d. 
M. Selkiutė rašo:

“Mes, L. M. P. S. 27 kp. lai­
kytame savo susirinkime nutarė­
me aukoti LSS. namui, nors tą" 
mažą auką — $5.00, kadangi da 
musų kuopa jauna ir silpnutė, 
tai tik tiek tegalime aukoti. Bet 
dar ta musų auka ne paskutinė, 

-—aukosimu dar kelis kartus, kol 
darbininkų namas stovės ant ko­
jų. Mes atjaučiame visa širdžia 
tą puikų ir prakilnų darbą. Ka­
da mes sustiprėsime ‘materialiai, 
tada kelis kartus daugiau paau­
kosime. Linkime gerų pasekmių 
tam užmanytam darbui”.

Šitoj apyskaitoj 
ta d. 
Tiktai 
skolos 
kurie 
maršruto!

Jau mes minėjom, kad d. Stil- 
sonas atsiuntė mums $1536.00, 
bet apyskaitos neatspėja parū­
pint. Šiomis dienomis mes ga­
vom laiškutį nuo d. Stilsono, 
kuriame rašo, jog vėl apie tiek 
pinigų turi. Vadinas pabaiga d. 
Stilsono Maršruto yra gera, pra­
džia taipgi buvo neprasta; o jei­
gu pradžia ir pabaiga gera, tai 
ir viskas gerai.

Jassas K. ........j...........
Andriukaitis J. ........... ...
Valeika J.............................
Turauskas J. .....................
Tamėnas P............. . ...........
Juzienas Ona .....................
Valeika A ............... ,
Anesta V. .. . . ..................
Plepis M. .. ė ............... .
Petkus J. ...............  ....
Kazlauskas ........................
Smulkių aukų .................
L. M. P. S. 27 kp....... 

Viso $16.70. 
Waterbury, Conn.

L. D. L. Dj 28 kp........... .  !
Lapinskas J...........................
Palapis ^P. .........................
Revuckas M.........................

Viso 27.88.
Markis F. Springfield, Mass 
Žukauskas K. A. Seattle, 

Viso aukų ........
Paskolos

Petraitis V., Kewanee, J 
(Šita paskola priklauso prie 
d. Stilsono maršruto; pinigai 
buvo vėliau prisiųsti). .. 200.00 
Stasunas Aug. Grand Rapids 

Mich. ....
Viso paskolų

nėra įskaity- 
Stilsono surinktų pinigų, 
d. V. Petraičio $200 pa­
yra užsilikę nuo pirmiau, 
priklauso prie Stilsono

Del laimėjimų aukojo • šie 
draugai: J. Stakonis $25.00 ver­
tės triubą, A. Talandzevičius 
($2.00) metams “Kovą”, A. 
Stankevičius ($1.50) metams 
“N. G.”.

NUSIPIRKITE
Visiems naudinga Yla už .. 11.00 
Skurinis diržas apsaugojimui pi­

nigų ........................  13.00
Reikalaujanti tų daiktų parašykite 

pilnus adresus, net ir kokiam 
viete (county). Pinigus reikia 
siųsti registruotame laiške arba 
ney Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 
301 Pine St, Wilmington,

Dr. E. G. Klimas 
Gydytojas ir Chirurgas 

St, Phihų Pa. 
valandos: 
Vakare 6—8. 

ryte 8—10

2700 E. Ann
Priėmimo 

Ryte 8—10; 
Nedėliomis.

Phone Kensington 3521

AUKOJA IR ŽADA AUKOTI.
Smagu yra skaityti laiškus, 

kad draugai nemano nustoti dar­
bavęs! LSS. namui. Beveik 
kiekvienam laiške rašoma/ kad 
toliau stengsis vasaros laiku 
piknikus rengti ir šiaip jau pa­
vienes aukas rinkti LSS. namui. 
Neturtingos draugijos ir. kuo­
pos žada aukoti, kaip tik susti­
prės finansiniai.

Žemiau talpiname keliatą iš­
traukų iš laiškų.

Gardner, Mass.
Drusis J......................
Rainis A ..................
Bekiošius K. ...........
Purvėnas M...............
Pranckunas J..............

Viso $5.00.
Cambridge, Mass.

Kyietkauskas G. ...

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatinė lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. SIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

Keystone Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s
DISPENSARY’S

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa.
Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas ligonį $1.00. 

Pasekmingai gydau ligonius jau dešimti metai.
Ofiso Valandos:

Nuo 8 iki 10 ryte :: Nuo 7 iki 9 vakare

New Haven, Conn.
Tikimės, kad LSS. 27 kuopa 

nebus paskutinė su aukom LSS. 
namui. ,Čia prisiunčiam $59.30; 
'toliau prisiųsim daugiau.

Vasario 10 d. buvo balius ir 
laimėjimai LSS. namo naudai. 
Baliaus pelno liko $2.80, nuo 

.laimėjimų $50.60, sudėjus—bus 
$53.50. Iš šių pinigų jau pasiųsta 
$6.10 ir pakvituota “Kovos” N 
12, tokiu budu lieka $47.30 ir 
LSS. 27 kuopos nariai aukojo 
$12.00 (vardai paskelbta augš- 
čiau). Pridėjus $12.00 prie $47.- 
30 bus $59.30.

Vyrai ir moters nenustokit vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE
’ kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 
ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. Sau­
giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė­
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau­
jo ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mos, orisiųsdamas čeki arba 
Money Orderį:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO.
231 N. Main Street, Yonkers, N. Y.

Viso ............................. $41.00
l^elno liko .......... •............ $72.60
Surinkta smulkių auHų .. $8.46 
Stambesnių aukų .......... $45.80

Pranckevičius A.
Rush J. ......b .
Valaitis A:
Mažiekas F..........
Baranauskas A.
Kastantinaitis F.
Kruvelis P..........
Šutiekis J. ...... 
Urbis P. .. .........
Balavičia V. .... 
Dumblis Ą. .... 
Krasauskas A. .. 
Keršulis J. ... * 
Stenčius P............
Račkauskas M. .. 
Miliauskas J. .. 
Rumšas K. .... 
Urbonas K..........
Sutkaitis J..........
Kurila J. . ___
Radavičia A..........
Žikmatas D. .... 
Dumčius K. .... 
Bataitis F. ........
Stankus ...............
Brusokas S. ....
Mašulis B.......... .
Pačius P.......... rr
Mažutis .........
Kuzmickas
Urbonas J.............
Maintz T. Dr. ...

Viso $13.80.
Chicago, Ill.

Kaulius V. ...... 
LSS. 22 
LSS. 81 

29 kp. 
Viso 

LSS. 21 
liaus pelnas .........

Brooklyn, N. Y.
“Aido” choras, koncerto 

has ............ .
Pavieniai aukojo:

Zaperiackas J....................
Kyedera A- ...................
Januška Y............. .........
Glaveckas J........................
Laurinaitis S.
-Čicinas Av ..............
Barčius A............ ..
Kulys * J.  ..................  • •
Merkevičiutė O........... . • •
Jonaitis K. ....................... .
Bukšnys P.........................
Kaškevičius P. .. - .i........
Zakarevičius A............ - •
Kalpokas F. .. .................
Purėnasr J.  . . .........  •..
Zubovich J........... i.
Duseika J............ ... i,
Baltrušaitis V!. ................
Indonas P........................
Latvėnas K............
Miknaitis J........................
Bepirštis J.......... ...............
Bekampis J.................. .
Steponaitis J................... .
Aleksaitis J.......................
Sirgynas A...............j • • • •
Retikevičius V. .......... .  .
RetikeviČius P................  •
Kaiza P...........-x-..........
Sang J. ............... v 
Rinkevičius St. ....... 
Radkevičius J............... .  • •
Jurevičius J......................
Matulevičius J. ..................
Lesajus H.
Vainaikis S» ...................
Gražys A. .......................
Lasys J. .............. .
Kriunas A............... ..........
Humelis T. -- ----- .......
Gražys P.......... ...................
Punges J.................. .

’Zubovich J. «- • • • • ’ • • • 
,Purenąs J. •••*...........
Staniškis A: .......... *.........
Jokubinas J. .
Ambrazevičiutė L ..»...
Vasiliauskas A.......... :...,
Maknavičius S. ................
Tomelis V. ----- - • * •
Pušinskas A. . < • •. 
Chmieliauskas J. . 
Petraitis Ai. *
Laukaitis K. ... - *
Surdogas K. ............     • .•> •
Žirgulis P. . ♦ ? ................. .
Kliaudis K. .
Sadauskas J.............
Miller J. ..> - • >/• r... .v.
Kasulis A. ... <
'Smulkių aukų ,. .v..... .

Viso $126.86.
e New Haven, Conn.

LSS. 27 kp. baliaus pelu.

Drg. K. Bekiošius iš Gardner, 
Mass, rašo:

“Nors tai mažą auką (atsiun­
tė $5XX)),č bet toliau da pasiža­
dėjo aukoti daugiau; nežinau 
tik kaip išpildys. Bet aš misli- 
ju, kad jie nemeluos ir ką pri­
žadėjo, išpildys”.

Tą komediją galima atlošti bile kokioj sve­
tainėj. Komedija yra kiekvienam suprantama ir 
mažai iškaščią reikalauja atlosimus Kaina 10 c.

Reikalaudami adresuokite:
“ KO VA

229 North 6-th Street

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge- 
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ii 
plačius. Taipjau parduodame įvairius a iksinius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINE SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa*

5.00 
kp. surink, prak. 14.55 
kp. ir L. M. T 
vakaro pelnas . 
$61.01. 
kp. Herrin, Ill,

Brooklynro “Aldo” choro na 
rįai džiaugiasi, kad pavyko už 
dirbti su koncertu $72.60 ir su 
rinkti pavienių aukų $54.26. “Al 
do” choro sekr. d. V. Cernat/s- 
kas sako: “Negaila mums to lai­
ko ir energijos, kurią mes pade 
jom rengdami koncertą 
namo naudai. Visof labo šis 
certas su pavienėm aukom 
LSS. namui $126.86”.

Prisiuntė mum# ir visą 
skaitą/ Štai ji:
Raportas “Aido” choro koncerto^ 
kuris buvo 22 d. balandžio, 1917.

Įplaukė: c
Už* tikėtus ....... ..... $11775
Už gėlės - 13.85
Wuošimd& nuo perimo .. 12X10

Viso kartu ................. $126.86
Prie aukotojų prisidėjo ir or­

kestrą po vadovyste V. Retike:i 
viciaus, kuri aukojo $3.00, arba 
po 60c kiekvienas. Retikevičiaus 
orkestrą atliko savo uždavinį ge­
rai ir publika liko patenkinta.

Aukotojų meldžiu atleisti, jei­
gu kurių yra klaidingai pagar­
sinta pavardės, nes kolektoriai, 
rinkdami aukas, neaiškiai užra­
šė pavardes.

Visiems aukotojams “Aido” 
choro vardu tariu širdingą ačiū.

♦Sekr. V. Čemauskas.

ĮJUS GALETE ISAUGDl

PLAUKUS
PASEKMINGAS* 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI

4 DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.



Vietos Žinios
DIDELĖS IR SVARBIOS 

PRAKALBOS.
Rengia LSS. 1 kuopa nedėlioj, 

27 d. geg. s ve t. Metropolitan 
Hali, 715 Fairmount Ave., Phi­
ladelphia. Pradžia lygiai 2 vai. 
po pietų.

Šios prakalbos yra surengtos 
pasitikim ui d. J. Stilsono, kuris 
dabar važinėjo su prakalboipjs 
per keturius mėnesius po visas 
Amerikos lietuvių kolonijas. Jis 
papasakos daug įspūdžių iš A- 
merikos lietuvių gyvenimo ir jų 
veikimo. Taipgi kalbės apie 
darbininkų reikalus. Draugas 
Vidikas kalbės apie Rusijos re­
voliuciją ir dabartinį jos padėji­
mą. Tarpuose dainuos LSS. 1 
kp. choras. Taipgi bus ir dau­
giau pamargimmų. Įžanga vi­
siems dyjcai. Nuoširdžiai kviečia 
visus atsilankyti Komitetas.

į♦ Iii f/

KOVA

P. S. 11 kp. pastangomis buvo 
surengtas koncertas su vaidini­
mu “Karės Nuotakos”. Koncer­
tinę dalį atliko smuikininkai’ J.; 
Jurčiukonis if A. Daunius; pia-i 

p-lė Edith Parsons; dai- 
— Nat. Stilsonienė; L. 
kp. Choras, vadovauja- 

JurčiuK&nio, ir vokiečių 
Markso Choras. Taip- 

biivo parodyta ir gyvas

PAAIŠKINIMAS.
A. C. W. of . Am. plakatai, 

šaukianti minėtos unijos narius 
į susirinkimą geg. 23 d. 1917 m., 
buvo spausdinti “Kovos” spaus­
tuvėj ir per neapsižiūrėjimą ne­
įdėta L. Z. S. Am. unijos žen­
klelis. I

CHESTERYJ.
II Raj. Konferencija. -

Konferencijoj dalyvavo 15 de­
legatų sprendžiamais balsais.

Dalykai buvo svarstomi rim­
tai,* nuodugniai. Tarpe delega­
tų viešpatavo draugiškumo dva­
sia. Konferenciją atidarė 10.30 
ryte ir tęsėsi iki 7:30 vakaro. 
Gana daug gero nutarta LSS. 
naudai. Pačiam II Raj. įnešta 
naujų ir gerų reformų sumany­
mų. Svarstyta praktikos darbas, 
stiprinimas LSS. Pažymėtina 
“Naujosios Gadynės” rėmimo 
klausimas, delei kurio II Raj. 
delegatai priėmė rezoliuciją, ra­
ginančią II Raj. ir, apskritai, vi­
sas L. S. Sąjungos kuopos rem­
ti “N. G.” visais galimais bu­
dais.

Nutarta gaivinti nustojusias 
gyvuoti kuopas: 113, 191 ir su-

nistė 
nu solo 
S. S. .1 
mas J. 
Karolio 
pat da
paveikslas “Darbininkų išsiliuo- 
sayimas”.

Pirmu kartu Phila., lietuvių 
publikai teko girdėti vokiečių 
vyrų “Karolio Markso” Chorą. 
Jis savo dainomis padarė gilų 
įspūdį ir stebino publiką. Publi­
kos griausmingi aplodismentai 
iššaukė chorą da du kartu dai­
nuoti. Minimam chorui vadova­
vo Phila. vokiečių kairiųjų soc. 
veikėjas d. Wolfas, ir tas cho­
ras neina dainuot ‘opportunis- 
tams ir social-patriotams. Po 
koncerto buvo . vaidinimas “Ka­
rės Nuotakų”.

Veikiantįs asmens: 1. Motina 
—ūkininkė — M. Skodienė; 2. 
Ąmilė, duktė — F. Sirutienė; 3. 
Jonas, leitenantas — J. Norvai­
ša, 4. Minė, kaimo mergelė

Masinis Susirinkimas
Didelis susirinkimas įvyks 

Bostono sode nedėlioj 27 d. ge- 
guž., 3 vai. pi pietų. Kalbės 
Nevy Yorko legislatures narys 
Shiplakoff ir J. Oneal, valstijos 
sekr. Grajys latvių benas. Atei­
kite visi

Kviečia Jungtinės Taryba 
Partijos. 

Partijos Bostone.
M. Manelis.

S.

Kuopų Susirinkimai
WATERBURY, CONN.—L. 

S. S. 34 kp. mėnesinis susirinki­
mas įvyks nedėlioj, 27 d. geg. 
po N 103 Green St. Pradžia 9:30 
vai. ryte. Draugai, malonėkite 
visi atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų, ir atsiveskite naujų na­
rių prisirašyti prie kuopos. Mes 
jau turime apie 90 narių, taigi 
turime būtinai sudaryti šimtinę.

CLIFFSIDE, N. J. POLITIŠKOJI EKONOMIJA/
L. D. L. D. 77 kp. laikys su-Į i

sirinkimą 28 d. geg.J/8 vai. va- L ’ / 1S -
kare G. Pouzenc svetainėj. Ma-l e\ labai naudinga knygelė 

j------ ■ —apolitiškosios -----“— —
lo. Knygelė 
suprantama kalba. 
“Paskaito: 
nomijos”.

Reikalaukit

V UJU UI . A J. U, AJZA Al OU

tverti naują kuopą Palmertone, j 
Pa. Tai vis praktikos darbo nau­
ji sumanymai.

Plačiai kalbėta apie Liet. Soc. 
laikraščių santykius; tuo klausi­
mu priimta tam tikra rezoliuci­
ja, kuri peikia “Naujienas” ir 
jų draugus del nešvarių pole­
mikos budy vartojimo ginčuose 
su LSS.
“Kovos” 
pos karo 
voliucijos 
mu pagyrė, 
klyno konf. ir jos didžiumos iš­
nešta rezoliucija priimta vienu 
balsu.

Išnešta 
visos LSS. 
Rangiosios 
skyrius savo kolonijose Rusijos 
revol. rėmimui ir vaduotųsi 
IJrooklyno kairiųjų org. konfe-

I rencijos nurodymais rr tuomi 
" remtų Rusijos darbininkų judė- 

“ jimą- *
Negalima praleisti nepaminė- 

i jus šito atsitikimo. Visoms II 
Raj. kp. gerai buvo žinoma į- 
vykusieji nesusipratimai su d. 

JF. Bačkiu. Dalykas 'tame, d. F, 
Bačkis nesilaikydamas II Raj. 
taisyklių, pasiuntė į LSS. IX su­
važiavimą II Raj. vardu delega­
tą d. P. Kjurkulį. Tokiu budu, 
kuopos nenorėjo apdengti lėšų, 
padarytų delei P. Kurkulio siun­
timo, kurios siekė $26.34. Su- 
prantaųia, kad, jeigu’, pagal II 
Raj. taisykles, ir turėjo padengti 
lėšas,F. bet visgi vienam už 
tokią klaidą atsakyti jau jper- 
daug. ^Konf nutarė minimą 

Jįdaidą. dovanot d. F. B. ir lė- 
į^Šas.turi padengti/rajono kuopos 
/^rąporcionaliai. Tad konferenci- 
:^ ja nutarė d. Bačkiui grąžinti 

tuos 2.6 dot su centais: Drg. 
/Bučkis/gi pasakę, kad jis sau 
tų pinigų neims; bet da pridės 

gjprie jy 10 doL Ir visą tą suma 
turės eiti, pusiau Sąjungos na* 
mui, pusiau Rusijos revoliucijai.

Tai aiškiai rodo, kaip d. F. 
/^į-;yrą. atsidavęs idėjai, kaip jis 1 

puikus pavyzdys i
I ' Casinio Buriano. i

organu “Kova”; gi 
užimtą poziciją Euro- 
klausimu, Rusijos re- 
ir jos rėmimo klausi-

Kairiųjų org. Broo-

pageidavimas, kad 
kuopos bei kitos pa- 

draugijos steigtų

Mes jau turime didžiausią visoj 
Ks. Baltrunytė,; 5. Jadvyga, jau- Amerikoj L. D. L. D. 2S kp., 
na moteris H- N. Stilso'n; 6. taigi, męs/ turime padaryti, kad 
Heintz, kapitonas — J. Skibir- niusų LSS. 34 kp. butų didžiau- 
dis; 7. Arnas jauniausias sūnūs s^a.. visoj-Amerikoj, turim suby- 

K L Burė *^I°9Wyną, Chicagą, Bostoną
. .. . / . . . ir kitus .didmiesčius, kad musuVaidinimas, , kaip žmones sa- Waterburį nevadytų kokiu teA 

ko, išėjo gerai. Į Umizernu” miestu. Tik draugai
Buvo svečių 

Dalyvavo ir II 
legatai.

Šio koncerto 
riamas “Nauj. 
Balso” naudai. 
500 su viršum ir pelno liksią dik- 
čiai. Turiu pastebėti, kad musų 
progresistės visad atsižymi savo 
surengimais. Jos ir publikos pri­
traukia ir programą gerą suda­
ro ; ką rengiant, visą Phila. 

sujudina.
Kazys Liudas.

I lonėkite visi draugai susirinkti, j 
nes yra daug svarbių reikalų ap-1 

| svarstyti. Pakalbinkite ir savo | 
pažįstamus atsilankyti ant šio 
susirinkimo, nes bus dalinama 

( knyga “Karė—Ko Dėlei ?’C .
K. Steponaviče.

Į LSS. I RAJ. PIKNIKO KO-
j MITETO PRANEŠIMAS.

Pirmas piknikas I Raj. naudai 
bus 8 d. liepos, 1917 m. New 
Haven, Conn. Komiteto laikyta­
me susirinkime geg. 6 d. New 
Haven, Conn.,, tarp 
ta užksnest chorai, 

" S. Choras iš New 
I ir “Vilijos” Chiras 
ry, Conn. Be to, 
gaut kalbėtojas. Taipgi atsišau­
kia į I Raj. kuopas/ kad laike 
pikniko prisiųstų ne mažiau kaip 
po tris darbininkus.

Iš pirmiau buvo tarta, kad 
antrasis piknikas bus Bridgepor- 
te, bet kada komiteto narys J. 
^Marcinkevičius iš Bridgeport© 
nepribuvo, tai nieko aiškaus su­
žinoti nebuvo galima. Geistina, 
kad drg. J. Marcinkevičius pasi­
stengtų pranešti, kaip ten daly­
kai stovi.

Komitetas:
P. Kukonis, 
F. Aimutis, 
St. Valecko.

VĖL NAUJA
spaudos trumpa, i Lietuvių mylimo 

Bucharino knygelė “ 
kites” jau gatava. Labai 
ki platinimui ir didžiai 
knygelė ypač šiuo laiku 
5c. Daugiau negu už 
i man tiems duodame

Reikalaukite .“Kovos” 
nistracijoj, 229 N. 6th St. 
ladelphia, Pa.

ekonomijos moks- 
parašyta lengvai 

vadinasi: 
Politiškosios Eko- 

Kaina tik 25c.
te “Kovos” Admi­

nistracijoj^ 229 N. 6th St., Phi­
ladelphia, Pa.. •

paran*

Kaiaa1

Adtfffi

ir iš Įeitų miestų, pasistengkim, o mes didmiesčius 
Rajono konf. de- sukirsim narių skaičium. — Org.

P. Motiečius.
pelnas buvo ski-
Gad.” ir “Mot.
Publikos buvo

pa-

NEWARK, N. J.—LSS. 11 
kp. susirinkimas įvyks 25 d. 
geg. P. Plikaičio svetainėj, 103 
Jackson St. Lraugai ir draugės! 
Malonėkite susirinkti į laiką, 
7:30 vai. vak., kadangi persikė­
lėm laikyt susirinkimus į kitą 
svetainę, tai randas daugiau 
svarbių dalykų apkalbėti. Drau­
gai! Kurie prisirašėt prie kuo­
pos laike prakalbų, paminėjimui 
Pirmos Gegužės, malonėkite at­
silankyti ant susirinkimo ir likti 
pilnais draugais. — Sekr. A. I 
Gasparaitis.

kitko nutar- 
kaip tai: L. 
Haven, Ct., 
iš Waterbu- 
dar nutarta

Kiekvienas gali išmokti bar- 
/43k zdaskutystės amato, plaukų 

taisymo, “manicuring” ir tt 
į labai trumpą laika: ir 4u 
mažai iškaščių. Mes moki­

name moteris* ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

Nossokoffs Barber School 
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

SUSIVIENIJIMAS|L!ETUViyi
Allil'lKO JE 55®ai,ĮSTEIGTAS

Kapitalas r Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo’ .... $92.715 
Ligoje pašalpų .......... $52.813

Moka pomirtinių $150, $300, $600 
ir $1.000. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 $9.00 ir $12.00 į savaitę.

riELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki- 
M nius, Imigrantus ir remia visus prakilnius lietuvių tautiš­
kus ir kulturiŠkus reikalus.

skyriaus, 
bu vo du. Pirmas kal- 
Grinius, trumpai, bet 
apie Rusijos praeitį, 
paskui apie dabartinę 

; ir ragino prisidėti
revoliucijos parėmimo.

mergaitė S. Šalčiutė,

“Caro likimas”.
kalbėjo “Laisvės” re­
el. L. Pruseika; kalbė- 
placiai apie dabartinę

SCRANTON, PA.
kp. generalis susirinkimas įvyks 
2/ d. geg., 7 vai. vak. kp. kam­
bariuose, 225 Washington Ave.

Draugai kuopiečiai! ‘ Malonėki­
te į šį apgarsinimą daugiau at­
kreipti atydžios ir kiekvienas iš 
jus nepavėluokit tą vakarą. At- 
silankykit būtinai susirinkiman. 
Bus pakelta keli labai svarbus 
klausymai, kuriuos visi socialis­
tai Scrantono ir jų simpatizato- 
riai turės išrišt. Taigi draugai, 
neužmirškite savo užduotį atlik­
ti, o ypač šiame, taip opįame 
laike. — Sekr. K. A. Genys.

Dr. Richterio 
PAIN - EX­

PELLEE 
su “Ankor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są­
nariuose ir 
raumenyse. 
Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je šičia nupie­
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti sų 
“Anchor”. 25 
ir 50c aptie- 
kose ir tiesiok 
mio
r. Ad. Richter 

Co. 
Wash- 
Street,! 
York,

JfflK-HKLlM 
q iM.tt3M.csrl 

aicohol!
WjMBCHTERlCaJ 
RSWttwrf*

THIO
T. Ad. 1
* and 
74-BO 
ington
New 

N.

BellTel. Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine Sti- , Phila, Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 iki3 po pietų. Nuo 6 iki 8 vakare 
Hali m a susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

išsiliuosavi-
da nepasi-

nemažai ir

ĮMONIŲ žpšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius­
truotu mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 

gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau^/ 
M šia, didžiausi ir tvirčiausia apdraudos, pašalpos ir kultūros^ 
organizacija. Kuopos yra visuose miestuose. Norėdamas* 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos, arba norėdamas pla- / 
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu? I

A. B. STRIMAITIS
307 WEST 30TH STREET, NEW YORK CITY » ■■■ ----------- —J

Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų,' 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lie svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tlkletų.

PaHuodamA tfrtttBB J vteua miestai Jungtinių VaMfa,

. 605 So. 3-rd si Philadelnhiat, Pa.

Cosnwp. Garment Corporation
yra didžiausiaTai

tuvių Korporacija Brockton, 51 
Mass. Korporacijos narys A. i I 
SLESARUNAS Board Dr J 
rektorių yra įgaliotas organic Q 

zuot agentus ir parduoti še- /1 
rus. Sėjrų kaina $10.00. I

Mes darome iš geriausių audi- | i 
mų, ir darbą atliekame kuoge- ' ft 
riausiai. Pirmos klesos reinkau* | 
tus, pilnai gvarantuojam, — da- > E 
rome krautuvėms ir į 
ir pavienius orderius. Jei kurios 
krautuvės norite pukiai padary- 
ti reinkotus,—rašykite mums<

im, — aa- g
į Obelius, H
Jei kurios ‘ SIPriveskite Velas 

prie Šlubos ant 
Išmokesčio

imifa

GRINIAUS-PRUSEIKOS PRA­
KALBOS.

Geg. 20 d. Lietuvių Muzikalėj 
svet. buvo surengtos prakalbos 
Rusijos Revol. Selp. 
Kalbėtojai 
bėjo p. J. 
nuosekliai 
caro rolę, 
revoliuciją 
prie

Maža
“Spindulėlio” narė, gražiai pade­
klamavo

Antras 
daktorius 
jo gana
Rusijos valdžią ir kad da ji nėra 
tinkama darbininkų klesai, ji d a 
susideda iš dvarponių. Valdžia, 
nori toliau karą tęsti, bet Rusi­
jos liaudis to jau nebenori, eina 
prie taikos' ir tikro 
mo; taigi revoliucija 
baigė.

Publikos atsilankė
matyti, kad kalbėtojų kalbos pa­
tiko ; publika pagirtinai užsilai­
kę. Aukų surinkta $29.04.

Aukojo po $1.00: J. Pocius, 
Jį Makutis, V. Lekey, 
montas, K. bankus, E. Biliūnas, 
J. Žekas, f. Rakauskas, R. Pike- 
vičienė, D. Gerik, K. Briedis, J. 
Danielius; 5^j A. Alekunas; po 
50c: J. Skibirdis, S. Žižis, 
SnakuSj 
Ševičitis, J. Marcinkus, V. Liut- 
vinas, J. Kazakauskas, A. Gil- 
dirs; 35c. A. Zcimes; po 25c:

Ramanauskas, fF. Stankūnas,
Litvaitis,

Svamkus, M. Btibliauskiutė, 
Barauskisj K. Puška, K. Sly- 

sis, J. Gihoris, fJ. Gįnis, A. An- 
dausįas, J, Bolokas, S. Stile, J. 
Kundrotas,

Aukotojam- tariam kuoširdin- 
giausią ačiū.

Po prakalbų susitvėrė I 
kuopa iš 10 narių; į valdybą į- 
ėjo §ie dd.: org. J. Sanatas, pr. 
sekr. K Briedis, fin. sekr. A. 
Šūkis, ižd. P. Svęlnis, ^

Naujai kuopaipasek- 
mingo darbąuepwfeti.

COSMOPOLITAN GARMENT CORPORATION.
164 Summer St., Brockton, Mass.

F. Ži-

J;
V. Amet, P. A. Luka-

Stašaitis,
P.
V.

LSS.

< M Pe s< » KONCER- 
TITRASfe

L/ Subątoj,. gęguž, 19 d, L/ .

Daug žmonių mano, kad privedant 
vėlas prie stubop arba biznio vietos, 
elektros šviesai^ sudarko dekoraci­
jas ir stubos išvaizdą, suardo sie­
nas ir lubas.

Faktas yra, lead šiandien elektros 
vėlų pritaisymas yra padaromas ge­
rai, greitai — be truizmo ir purvo, 
tik su minimum iškaščių ir nepa­
rankumų.

Nedaro skirtumo ar Jūsų savas­
tis, ar tik rendavojate vietą, prie jos 
turi* būti privestos vėlos, kad ir 
kelius kambarius nusamdydami da­
rote pradžią gyvenimo.

Jus galite įgauti yelų pritaisymus 
pas bile vieną užtikimą kontraktorių 
ir kada Jus padarote pasirašote ant 
musų kontraktu, mes apmokėsime 
kontraktoriąus lėšas, ir mums Jus 
galėsite sugrąžinti sumą ant lygių 
mėnesinių m,ękesčių.

THE PHILADELPHIA 
ELECTRIC CO.

ELECTRIC,

M

ėlphSJ
COMPANY r

“Moterų Balso” No. 5 jau išėjo
PLATI N K1T JĮ! MOTERS, N EPASI DUOKIT!

Kuomet ^kariaujantis pasaulis drabsto 
ugnies žaibus, kuomet vyrai, tie patįs ap- 

z šviestaisiais vadinami vyrai, eina į švino 
1 audrą, į karės pragarą, it netekę galvų, 

nepasiduokime sesės I
„ Kariaukime ir mes! Kariaukime prieš 

W melą, prieš tamsą, prieš musų skriaudas!
Kariaukime ir prieš piktą vyrų iššaukiamą 
patriotizmą; skaitykime

f “MOTERŲ BALSĄ.”
J Platinkime tą vienintelį moterų laik- 

raštį, kuris nurodo to viso pikto priežastis, 
% rašd apie darbininkių reikalas ir paduoda 
V žinias iš moterų judėjimo.

Lai nei viena susipratusi moteris ne- 
J pasilieka neprisidėjus prie “Moterų Balso” 
w leidimo. Skaitykite ir remkite “Mot. Bal.” 
» “M. B.” kaina metams $1.00; pusei

metų 55c. Pavienis numeris 10c.
“MOTERŲ f BALSAS”

229 N. 6th St, . Philadelphia, Pa.


